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Introducere 

 

Cooperarea externă în anul 2025 s-a desfășurat în 

contextul unui mediu politic global complex, marcat 

de tensiuni prelungite între marile puteri, războiul 

din Ucraina, numărul mare de conflicte și crize 

politice, creșterea autocrației și populismului la 

nivel global.  
 

Prioritățile agendei bilaterale în perioada de 

referință au vizat asigurarea sprijinului politic 

pentru parcursul european al Republicii Moldova, 

susținerea eforturilor pentru consolidarea 

suveranității și integrității teritoriale, promovarea 

reformelor democratice, contracararea activităților 

hibride ale Rusiei de subminare a Republicii 

Moldova, în special în perioada premergătoare 

alegerilor.  

 

S-a acționat concertat ca obiectivul de integrare 

plenară în Uniunea Europeană să fie previzibil 

pentru 2028, iar perioada de preaderare să devină o 

realitate administrativă și politică de care să 

beneficieze fiecare cetățean. Cooperarea Republicii 

Moldova cu statele membre ale Uniunii Europene 

au cunoscut o evoluție substanțială, reflectată în 

avansarea dialogului politic, consolidarea 

parteneriatelor economice și proiectelor comune în 

domenii precum infrastructura, energia, securitatea 

și dezvoltarea instituțională.  
 

Un rol esențial i-a revenit relației bilaterale cu 

România, cel mai apropiat partener strategic al 

Republicii Moldova. Originea, limba, istoria și 

cultura comune au constituit un liant benefic pentru 

sprijinul constant în procesul de modernizare, 

interconectare energetică și integrarea în arhitectura 

comunitară a Uniunii Europene.  

 

Republica Moldova și-a menținut ferm poziția de 

susținere a independenței, suveranității și integrității 

teritoriale ale Ucrainei, sprijinind plenar eforturile 

comunității internaționale pentru o  pace justă.  

 

Relațiile cu Statele Unite ale Americii și Canada au 

fost și rămân o prioritare, reprezentând platforme 

bilaterale majore de sprijin politic economic și de 

securitate. Portofoliul extins al cooperării bilaterale 

cu SUA și Canada s-a pliat pe contextul geopolitic 

complex, cu accent pe securitatea și stabilitatea 

regională a Europei de Est.  

 

Republica Moldova a menținut și dezvoltat dialogul 

strategic și cooperarea comercial-economică cu 

Statul Israel și Japonia, a țintit valorificarea 

aprofundată a potențialului de colaborare cu 

Republica Coreea, Republica Populară Chineză, 

Emiratele Arabe Unite, Statul Qatar, India, Regatul 

Arabiei Saudite, Statul Kuweit, Indonezia, Maroc și 

alte state.  

 

Relațiile bilaterale cu alte state din Asia, Africa, 

Orientul Mijlociu și Pacific au cunoscut o extindere 

vizibilă, misiunile Republicii Moldova în țările din 

aceste regiuni contribuind la aprofundarea 

dialogului bilateral, atragerea investițiilor, 

diversificarea parteneriatelor economice și creșterea 

vizibilității țării. 

 

A fost promovată dezvoltarea relațiilor bilaterale 

reciproc avantajoase cu statele din Caucaz și Asia 

Centrală, pe baza intereselor real-politice și 

pragmatismului.  

 

În anul 2025 diplomația moldovenească a depus 

eforturi în vederea contracarării imixtiunilor de 

natură hibridă ale Federației Ruse cu scopul 

destabilizării situației din Republica Moldova.   

 

O atenție sporită a fost acordată consolidării 

diplomației economice, care trebuie să devină 

proactivă, coagulată pe coordonare 

interinstituțională și adaptată la schimbările 

mediului internațional, să favorizeze atragerea 

investițiilor, promovarea exporturilor moldovenești 

și valorificarea oportunităților oferite de 

parteneriatele europene. 

 

Obiectivul major al Republicii Moldova  în cadrul 

multilateral de cooperare l-a constituit promovarea 
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intereselor naționale, susținerea parcursului 

european și consolidarea securității și rezilienței.  

 

Diplomația moldovenească a depus eforturi pentru 

valorificarea dialogului multilateral în vederea 

promovării ordinii internaționale bazate pe reguli, 

supremația dreptului internațional, sprijinirea 

reformelor interne, drepturilor omului și dezvoltării 

durabile, precum și soluționării pașnice a 

conflictului transnistrean și retragerea trupelor ruse 

din regiunile de Est ale Republicii Moldova.  

 

Cooperarea în cadrul formatelor regionale continuă 

să reprezinte o dimensiune complementară agendei 

de integrare europeană a Republicii Moldova. 

 

O prioritate absolută a diplomației este susținerea 

cetățenilor aflați peste hotare, menținerea 

interesului pentru destinul Republicii Moldova și 

participarea lor în viața politică, economică și 

culturală a țării de origine. Alegerile parlamentare 

din 28 septembrie au arătat o implicare cvasi-

generală a diasporei pentru cursul proeuropean, 

pentru democrație și reforme, iar ambasadele și  

oficiile consulare, ca extindere a Guvernului 

Republicii Moldova, au reușit să fie punctul de 

interacțiune a statului cu cetățenii săi. 
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1. PRIORITĂȚI STRATEGICE ALE 

POLITICII EXTERNE 

 

 

Anul 2025 poate fi considerat anul adeziunii 

populare ireversibile la procesul de aderare al 

Republicii Moldova la Uniunea Europeană.  

 

1.1.1 Dialog și rezultate remarcabile: 

 

Promovarea dialogului politic dintre Republica 

Moldova și Uniunea Europeană. Ministrul Mihai 

Popșoi a găzduit la Chișinău prima vizită în țara 

noastră a Înaltului Reprezentant al Uniunii 

Europene pentru afaceri externe și politică de 

securitate, vicepreședintele Comisiei Europene, 

Kaja Kallas (24 aprilie). De asemenea, viceprim-

ministrul a purtat discuții productive cu Marta Kos, 

Comisarul European pentru extindere în marja 

reuniunii miniștrilor afacerilor externe privind 

securitatea și conectivitatea interregională (20 

octombrie, Luxemburg). În vederea consolidării 

relațiilor Republicii Moldova cu Uniunea 

Europeană, la Chișinău s-a desfășurat primul 

Summit Republica Moldova - Uniunea Europeană 

(5 iulie). 

 

 
Foto: Înaltul Reprezentant al Uniunii Europene Kaja Kallas și 

ministrul Mihai Popșoi la sediul Ministerului Afacerilor Externe al 

Republicii Moldova 

 

Pe parcursul anului ministrul Mihai Popșoi a 

avut discuții și cu miniștrii afacerilor externe ale 

statelor membre ale Uniunii Europene la 8 mai 

la Varșovia, 15 iulie la Bruxelles și 20 octombrie 

la Luxemburg. Întâlnirile au fost ocazii prielnice de 

a mulțumi statelor membre pentru sprijinul lor 

politic și de a reitera determinarea Republicii 

Moldova de a continua acest parcurs. 

 

În contextul preluării de la 1 ianuarie 2026 a 

președinției cipriote a Consiliului Uniunii 

Europene, secretarul de stat Carolina Perebinos 

a discutat cu viceministrul cipriot al afacerilor 

europene Marilena Raouna (26 august) despre 

perspectivele de avansare ale Republicii Moldova în 

parcursul integrării europene și cooperarea eficientă 

cu Republica Cipru.  

 

 
Foto: Secretarul de stat Carolina Perebinos și viceministrul cipriot al 

afacerilor europene Marilena Raouna 

 

Finalizarea cu succes a etapei de screening 

bilateral Republica Moldova – Uniunea 

Europeană la Capitolul de negociere 31 „Politica 

externă, de securitate și apărare”, coordonat de 

către Ministerul Afacerilor Externe. Reuniunea a 

avut drept scop evaluarea conformității legislației și 

politicilor naționale cu cele ale Uniunii Europene în 

domeniul politicii externe, de securitate și apărare 

(21 martie). 

 

 
Foto: Secretarul de stat Carolina Perebinos la sesiunea de screening 

bilateral Republica Moldova – Uniunea Europeană pe Capitolul de 

negociere 31 

1.1. Aderarea la Uniunea Europeană și 

cooperarea regională 
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Prezentarea Raportului de extindere al Comisiei 

Europene 2025 în cadrul căruia au fost 

confirmate progresele înregistrate de Republica 

Moldova în procesul de aderare la Uniunea 

Europeană, inclusiv în cadrul Capitolului 31 – 

Politica externă, de securitate și apărare, care 

este gestionat de către ministerul afacerilor 

externe (4 noiembrie). Astfel, în 2025 Republica 

Moldova a consolidat cooperarea politică și 

diplomatică cu statele membre ale Uniunii 

Europene, a susținut pozițiile comune și declarațiile 

Uniunii Europene în cadrul organizațiilor 

internaționale, a menținut un nivel înalt de aliniere 

la pozițiile Uniunii Europene în domeniul Politicii 

externe și de securitate comune (PESC) și a 

dezvoltat parteneriate bilaterale și multilaterale în 

sprijinul obiectivului de integrare europeană.  

 

Desfășurarea celei de-a patra reuniuni a 

Dialogului la nivel înalt în domeniul politic și de 

securitate dintre Uniunea Europeană și 

Republica Moldova (27 noiembrie, Bruxelles). 

Reuniunea a reafirmat angajamentul ambelor părți 

de a valorifica Parteneriatul de Securitate și Apărare 

Republica Moldova – Uniunea Europeană, 

aprofundând cooperarea în domeniul politicii 

externe și de securitate, în contextul avansării 

Republicii Moldova pe calea aderării la Uniunea 

Europeană.  
 

 
Foto: Secretarul de stat Valeriu Mija și Secretarul General adjunct al 

Serviciului european de acțiune externă, Olof Skoog 

 

Promovarea în dialogul cu Uniunea Europeană a 

obiectivului majorării asistenței oferite 

Republicii Moldova prin Instrumentul european 

pentru pace (EPF). Prin deciziile Consiliului 

Uniunii Europene din 7 și 23 aprilie 2025 au fost 

adoptate cea de-a șasea și a șaptea măsură de 

asistență acordată Republicii Moldova prin 

intermediul EPF în valoare de 60 de milioane de 

euro. Valoarea totală a asistenței acordate țării 

noastre prin EPF în perioada 2021 – 2025 este de 

197 de milioane de euro. 

 

Asistență sporită pentru creșterea rezilienței 

Republicii Moldova și capacităților sale de 

gestionare a crizelor, contracararea 

amenințărilor hibride, inclusiv atacurile 

cibernetice. Decizia Consiliului Uniunii Europene 

din 20 mai 2025 de prelungire a mandatului Misiunii 

de Parteneriat al Uniunii Europene în Republica 

Moldova (EUPM) până în mai 2027 a mai inclus și 

creșterea bugetului Misiunii și crearea unei celule de 

proiecte. Ministerul afacerilor externe a desfășurat 

reuniuni de lucru cu autoritățile naționale și EUPM 

pentru a facilita cooperarea în domeniu. Totodată, în 

vederea consolidării rezilienței instituțiilor 

naționale, ministerul afacerilor externe a coordonat 

procesul de detașare în Republica Moldova a 

echipelor Uniunii Europene de răspuns rapid la 

amenințările hibride (HRRT). 

 

 
Foto: Ministerul afacerilor externe desfășoară reuniuni de lucru cu 

autoritățile naționale și EUPM 

 

Menținerea regimului fără vize cu Uniunea 

Europeană pentru cetățenii Republicii Moldova 

(raport adoptat la 19 decembrie, Bruxelles). 

Cetățenii moldoveni vor beneficia în continuare de 

regimul fără vize cu statele spațiului Schengen, în 

urma adoptării de către Comisia Europeană a celui 

de-al optulea raport privind Mecanismul Uniunii 

Europene de suspendare a regimului fără vize. 

Potrivit concluziilor Comisiei, Republica Moldova 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_25_3061
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a întreprins măsurile în realizarea recomandărilor 

formulate în raportul precedent.  

 

Cooperarea internațională pentru dezvoltare și 

asistență umanitară pentru statele terțe. În anul 

2025 eforturile principale ale ministerului afacerilor 

externe au vizat alinierea cadrului normativ național 

la standardele Uniunii Europene aferente 

Capitolului 30 „Relații externe”, proces materializat 

prin adoptarea Legii nr. 149/2025 cu privire la 

cooperarea internațională pentru dezvoltare și 

asistență umanitară. Această etapă legislativă, 

susținută de rezultatele screening-ului bilateral de la 

Bruxelles, a fost completată de elaborarea 

proiectelor de reglementări secundare privind 

mecanismele de finanțare, funcționare și de 

consolidare a capacităților profesionale. Aceste 

demersuri asigură baza juridică necesară pentru ca 

Republica Moldova să își poată exercita, începând 

cu anul 2027, mandatul de stat donator de asistență 

pentru dezvoltare.  

 

1.1.2. Cooperarea regională 

 

Cooperarea în cadrul formatelor regionale a 

continuat să reprezinte o dimensiune 

complementară a agendei de integrare 

europeană a Republicii Moldova. Ministerul 

afacerilor externe a asigurat coordonarea cooperării 

și participarea la reuniunile ministeriale și ale 

experților relevante în cadrul structurilor aflate în 

gestiune: Organizația Cooperării Economice la 

Marea Neagră (OCEMN), Inițiativa Central 

Europeană (ICE), Procesul de Cooperare în Europa 

de Sud-Est (SEECP), Organizația pentru 

Democrație și Dezvoltare Economică (GUAM) și 

Inițiativa celor Trei Mări (I3M).  

 

În cadrul OCEMN Republica Moldova a promovat 

revitalizarea grupurilor de lucru și cooperarea 

sectorială, în special în domeniile comerțului și 

transporturilor. Pe linia ICE au fost valorificate 

activ oportunitățile oferite de Fondul de Cooperare 

și Programul Know-How Exchange (KEP) – 

mecanisme care continuă să acționeze drept 

catalizatori pentru consolidarea rețelei de contacte, 

schimbului de cunoștințe în materie de reforme 

europene, asistența tehnică specifică și dezvoltarea 

capacităților instituțiilor naționale. 

 

Participarea la SEECP a contribuit atât la 

menținerea vizibilității Republicii Moldova și 

promovarea pozițiilor naționale în declarațiile 

politice regionale, cât și la întărirea încrederii și 

stabilității regionale prin dialog și cooperare 

reciproc avantajoasă cu partenerii. 

 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi la Summitul SEECP-

2025  

 

În ce privește Inițiativa celor Trei Mări, 

prioritățile Republicii Moldova au fost reafirmate în 

cadrul Summit-ului de la Varșovia (29 aprilie), unde 

au fost prezentate o serie de rezultate concrete, 

printre care înregistrarea a 13 proiecte strategice de 

interconectare în domeniile energiei, transporturilor 

și digitalizării. 

 

 

 

1.2.1. România – apropiere firească pentru 

integrare și dezvoltare 

 

Relațiile cu România, cel mai important partener al 

țării noastre, au înregistrat o aprofundare extinsă, 

confirmând caracterul strategic, privilegiat și 

multidimensional al parteneriatului bilateral dintre 

ambele țări. Pe fundalul evoluțiilor regionale și al 

agendei interne marcate de procese electorale, 

România a oferit Republicii Moldova sprijin politic, 

economic, energetic și instituțional esențial pentru 

consolidarea rezilienței și avansarea parcursului 

european. 

1.2. Acțiunea bilaterală privind prioritățile 

strategice de politică externă 
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Foto: Ministra afacerilor externe a României Oana Țoiu și 

ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi la Chișinău 

 

Contactele bilaterale și sectoriale au fost 

intensificate prin vizitele la Chișinău ale ministrului 

afacerilor externe Emil Hurezeanu (30–31 

ianuarie), președintelui interimar al României Ilie 

Bolojan (1 martie), consilierului prezidențial 

Cristian Diaconescu (19 martie), președintelui 

interimar al Senatului Mircea Abrudean (25–26 

martie), prim-ministrului Ilie Bolojan (23 august), 

președintelui României Nicușor Dan (31 august), 

ministrei afacerilor externe Oana-Silvia Țoiu (22 

iulie și 22 decembrie), președintei Comisiei pentru 

apărare, ordine publică și siguranță națională a 

Senatului, Nicoleta Pauliuc (10–13 noiembrie), 

precum și prin întrevederea dintre miniștrii de  

Mihai Popșoi și Emil Hurezeanu (23 mai, București) 

și participarea ministrului Mihai Popșoi la 

Reuniunea anuală a Diplomației Române (26 

august, București). 
 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi și președintele 

României Nicușor Dan la București 

 

Contactele directe au consolidat dialogul politic și 

cooperarea în domenii strategice - energie, 

infrastructură, securitate, educație și colaborare 

transfrontalieră - contribuind direct la avansarea 

agendei europene a Republicii Moldova. Totodată, 

consultările periodice între ministerele afacerilor 

externe, desfășurate la nivel de secretar de stat (29 

aprilie), precum și participarea activă în formatele 

trilaterale – România – Republica Moldova – 

Ucraina, în cadrul Reuniunii Trilaterale a miniștrilor 

de afaceri externe de la Cernăuți (8 august) și 

Formatul Odesa (18 noiembrie, Chișinău) au sporit 

vizibilitatea și rolului Republicii Moldova în plan 

regional și implicarea coordonată și eficientă a 

răspunsurilor la provocările de securitate. 

 

România a devenit principalul partener comercial și 

investitor în Republica Moldova, iar interconectarea 

în domeniul comercial – economic tot mai strânsă 

este în beneficul cetățenilor de pe ambele maluri ale 

Prutului.  

 

Anul 2025, declarat „Anul Eminescu” în Republica 

Moldova și România, a fost propice pentru  proiecte 

culturale comune, precum Turneul Unirii.  România 

și-a menținut sprijinul prin acordarea de burse și 

prin programe de modernizare a infrastructurii 

educaționale. Circa 200 de profesori și 200 de elevi 

din regiuni alolingve au beneficiat de programe de 

formare și tabere de limba română, consolidând 

competențele lingvistice și integrarea culturală.  

 

1.2.2. Alături de Ucraina în război și pe calea 

integrării europene 

 

Rezistența Ucrainei în războiul cu Rusia a fost și 

în anul 2025 linia directorie de cooperare bilaterală 

cu țara vecină. Republica Moldova a participat activ 

la inițiativele Ucrainei, cele ale  Uniunii Europene 

și ale altor parteneri externi, orientate la  

promovarea proiectelor bilaterale și regionale de 

combatere a dezinformării, dezvoltarea rutelor de 

transport, asigurarea securității energetice și 

cibernetice.  

 

Republica Moldova a reconfirmat continuu sprijinul 

pentru suveranitatea și integritatea teritorială a 

Ucrainei, inclusiv prin alinierea la declarațiile și 

rezoluțiile adoptare în cadrul ONU, OSCE, 

Consiliului Europei și altor organizații 
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internaționale. Poziția fermă a statului nostru a fost 

reafirmată inclusiv la evenimente dedicate situației 

din Ucraina, printre acestea fiind participarea 

președintei Republicii Moldova Maia Sandu la 

Summit-ul „Ucraina – Europa de Sud-Est” (11 

iunie, Odesa) și a viceprim-ministrului, ministrului 

afacerilor externe al Republicii Moldova Mihai 

Popșoi la Summit-ul „Ucraina - Europa de Sud-Est” 

(17 ianuarie, Kiev) și prezența Republicii Moldova 

la Summit-urile Platformei Internaționale Crimeea. 
 

 
Foto: Președinta Republicii Moldova Maia Sandu la Summit-ul 

„Ucraina – Europa de Sud-Est” 

 

În 2025 a fost consolidată interacțiunea trilaterală 

Republica Moldova – Ucraina – România în 

formatul „Triunghiul Odesa”. În consecință au avut 

loc un șir de ședințe trilaterale la diferite nivele, 

precum reuniunea șefilor de state (11 iunie, Odesa), 

întâlnirea miniștrilor de externe (8 august, 

Cernăuți), reuniunea coordonatorilor naționali (18 

noiembrie, Chișinău). 

 

   
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi împreună cu 

omologii, Andrii Sybiha și Oana-Silvia Țoiu la Cernăuți 

 

Republica Moldova și Ucraina au continuat 

interacțiunea pe dimensiunea integrării europene. 

Acest subiect a fost abordat punctual în cadrul 

vizitei de lucru în Ucraina a președintei Republicii 

Moldova Maia Sandu (25 ianuarie), precum și în 

timpul consultărilor politice moldo-ucrainene la 

nivel de secretar de stat/viceministru de externe 

desfășurate la Kiev (18 iunie). 

 

Republica Moldova a continuat acordarea asistenței 

refugiaților ucraineni prin oferirea protecției 

temporare, asigurarea accesului la sistemul 

educațional, serviciile medicale și piața de muncă.  

Chișinăul a contribuit plenar la inițiativa „Solidarity 

Lanes” și a sprijinit platforma „Food from Ukraine”, 

inclusiv prin prelungirea regimului de liberalizare 

reciprocă a transportului de mărfuri în trafic 

bilateral și tranzit, precum și prin realizarea unor 

proiecte de infrastructură în cooperare cu Ucraina și 

alți parteneri externi.   

  

Republica Moldova a fost parte activă a 

demersurilor diplomatice pe platformele ONU, 

votând în favoare și co-autorând rezoluțiile privind 

importanța respectării drepturilor omului și a 

libertăților fundamentale, condamnarea agresiunii 

militare și  atrocităților comise de forțele armate 

ruse pe teritoriul Ucrainei în toate formatele și 

structurile ONU.  
 

1.2.3. Aprofundarea relațiilor cu statele membre 

ale Uniunii Europene 

 

Republica Moldova a intensificat cooperarea cu 

majoritatea țărilor membre ale Uniunii 

Europene prin consolidarea dialogului diplomatic, 

inițiative comune privind securitatea energetică și 

sprijin pentru reforme interne. Relațiile bilaterale s-

au materializat în proiecte de modernizare a 

infrastructurii, schimburi culturale și cooperare 

economică, menite să susțină dezvoltarea durabilă. 

Republica Moldova a beneficiat constant de 

asistență pentru întărirea statului de drept și a 

democrației, ceea ce reflectă sprijinul guvernelor 

țărilor Uniunii Europene pentru ca Republica 

Moldova să corespundă criteriilor de aderare.  

 

Relațiile moldo-franceze au continuat să fie 

privilegiate, având ca bază o dinamică ascendentă 

atât a dialogului politic, cât și a cooperării sectoriale. 

Vizita comună la Chișinău a președintelui Franței 
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Emmanuel Macron, primului-ministru al Poloniei 

Donald Tusk și cancelarului federal Friedrich Merz 

demonstrează susținerea fără precedent acordată 

țării noastre în procesul de transformare 

democratică și integrare europeană. 
 

 
Foto: Prim-ministrul Poloniei Donald Tusk, președintele Franței 

Emmanuel Macron, președinta Republicii Moldova Maia Sandu și 

cancelarul federal Friedrich Merz 

 

Dialogul politic a fost consolidat inclusiv prin cele 

două vizite la Paris ale președintei Republicii 

Moldova Maia Sandu (9-12 martie și 29-30 

octombrie) și discuțiile dintre cei doi președinți în 

cadrul summit-urilor CPE din Tirana și Copenhaga, 

vizitele la Paris ale vicepremierilor pentru afaceri 

externe Mihai Popșoi (9-12 martie) și pentru 

integrare europeană Cristina Gherasimov (18-20 

martie), ale miniștrilor sectoriali și contactele 

multiple pe dimensiunea parlamentară.  
 

Semnarea Acordului de facilitate de credit dintre 

Republica Moldova și Agenția franceză de 

dezvoltare a deschis calea pentru implementarea 

proiectului „Inițiativa pentru dezvoltarea 

infrastructurii publice durabile prin renovări de 

eficiență energetică (INSPIREE)”, în valoare de 30 

de milioane de euro.  

 

Dialogul politic moldo-german a cunoscut o 

cadență pozitivă, axată pe susținerea plenară a 

integrării Republicii Moldova în Uniunea 

Europeană, consolidarea securității și rezilienței, 

cooperarea sectorială extinsă, reflectată în numărul, 

nivelul și frecvența vizitelor demnitarilor moldoveni 

în Germania. În marja Conferinței de Securitate de 

la München (14–16 februarie) președinta Maia 

Sandu și ministrul afacerilor externe, Mihai Popșoi 

au desfășurat un număr mare de întrevederi 

bilaterale cu oficialii germani, cu omologi și 

reprezentanți de rang înalt din NATO, Uniunea 

Europeană și state partenere. De asemenea, 

președinta Sandu a vizitat Germania cu ocazia 

decernării premiilor „Reinhard Mohn Preis” (9–21 

februarie)  și  „Franz Josef Strauß” (20-22 iunie). 

 

Ministerul Federal al Afacerilor Externe al 

Germaniei a găzduit consultările politice moldo-

germane (16 mai). La nivel parlamentar, cu prilejul 

vizitei președintelui Parlamentului, Igor Grosu, (6–

8 iunie) la  Berlin și Potsdam au avut loc discuțiile 

cu președintele Bundestagului, Julia Klöckner, cu 

accent pe ritmul negocierilor de aderare la Uniunea 

Europeană și reziliența instituțională a Republicii 

Moldova. 
 

 
 Foto: Președintele Parlamentului, Igor Grosu și președintele 

Bundestagului, Julia Klöckner la Berlin 
  
Cooperarea cu Republica Italiană a evoluat vizibil, 

cu rezultate concrete și impact direct asupra 

cetățenilor. Au fost finalizate două  acorduri foarte 

importante pentru comunitatea moldovenilor, cel în 

domeniul securității sociale și cel al conversiunii 

permiselor de conducere.  Dialogul politic moldo-

italian s-a intensificat prin vizita președintei Maia 

Sandu la Roma pentru Conferința privind 

Reconstrucția Ucrainei (9–10 iulie), unde a avut  

întrevederi cu președintele Italiei, Sergio Mattarella 

(9 iulie), cu prim-ministrul Giorgia Meloni și 

președintele Senatului, Ignazio La Russa (10 

septembrie). De asemenea, participarea viceprim-

ministrului Mihai Popșoi la Conferința de la 

Taormina (18 iunie) a constituit un prilej de 

coordonare a agendei de cooperare bilaterală. 
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Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi la Conferința de la 

Taormina, Italia 

 

Decizia Italiei de a deschide biroul Agenției Italiene 

pentru Cooperare (AICS) și Dezvoltare la Chișinău 

a creat un nou cadru pentru proiecte comune pe 

termen lung. În componenta de dezvoltare Italia a 

consolidat semnificativ sprijinul pentru țara noastră, 

alocând prin UNDP resurse suplimentare pentru 

protecția consumatorilor vulnerabili, digitalizarea 

serviciilor publice, extinderea tehnologiilor de 

contorizare inteligentă și fortificarea securității 

cibernetice și climatice în sectorul energetic. 
 

Relațiile moldo-spaniole au fost impulsionate de 

vizita de lucru a președintei Republicii Moldova 

Maia Sandu, prilejuită de participarea la Congresul 

Partidului Popular European (29 aprilie, Valencia), 

vizita de lucru la Madrid a viceprim-ministrului 

Mihai Popșoi, în cadrul căreia au avut loc inclusiv 

întrevederi cu președintele Comisiei Afaceri 

Externe, Juan Carlos Ruiz Boix și vicepreședinta 

Comisiei Mixte pentru Uniunea Europeană, María 

Eugenia Carballedo Berlanga.  
 

 
Foto: Viceprim-ministrul Mihai Popșoi și ministrul afacerilor externe, 

al Regatului Spaniei, José Manuel Albares Bueno 

 

Agenda de cooperarea seectorială a fost actualizată 

prin vizitele la Madrid a ministrului Culturii, Sergiu 

Prodan (ianuarie), a ministrului Justiției, Veronica 

Mihailov-Moraru (septembrie), a președintelui 

Curții Constituționale a Republicii Moldova, 

Domnica Manole (februarie și octombrie), precum 

și de participarea deputaților Tatiana Cunețchi și 

Andrian Cheptonar la cea de-a 29-a ediție a 

Forumului Parlamentar pentru Informații și 

Securitate (mai). 

 

Relațiile moldo-portugheze au fost aprofundate 

urmare a vizitei la Lisabona a președintelui 

Parlamentului Republicii Moldova, Igor Grosu, 

întâlnirii ministrului afacerilor externe Mihai 

Popșoi, cu omologul portughez, Paulo Rangel, în 

marja Conferinței de Securitate de la München și 

vizitei la Chișinău a secretarului de stat pentru 

afaceri europene al Portugaliei, Inês Domingos. 

 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe al Portugaliei Paulo Rangel și 

ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi 

 

Cooperarea cu Republica Malta a fost axată în 

special pe susținerea în procesul de aderare la 

Uniunea Europeană și pe dimensiunea multilaterală. 

La capitolul dezvoltării cooperării sectoriale, în 

2025 au fost finalizate negocierile pe marginile 

Memorandumului de Înțelegere în domeniul 

geriatriei și gerontologiei.  

 

Relațiile moldo-suedeze au avut o dinamică 

pozitivă cu accent pe sprijinul acordat în vederea 

promovării reformelor și avansării în procesul de 

aderare a țării noastre la Uniunea Europeană. 

Strategia Suediei privind cooperarea în materie de 

reforme cu Europa de Est 2021-2027 servește drept 

cadru de referință pentru asistența bilaterală și 

acoperă domenii precum democrația, statul de drept, 

egalitatea de gen, dezvoltarea durabilă, economia 

incluzivă și consolidarea societăților pașnice. În 

2025 Suedia a alocat 8,7 milioane euro pentru 
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Fondul de Reducere a Vulnerabilității Energetice și 

18 agenții guvernamentale suedeze au dezvoltat 

proiecte de colaborare cu parteneri din Republica 

Moldova.   

 

Contactele la nivel politic au fost marcate de vizita 

la Stockholm a viceprim-ministrului Mihai Popșoi 

și vizita la Chișinău a ministrului suedez pentru 

afaceri europene, Jessica Rosencrantz.  
 

Cooperarea bilaterală cu Norvegia a căpătat noi 

valențe după inaugurarea Oficiului Ambasadei 

Regatului Norvegiei la Chișinău (12 noiembrie) în 

prezența secretarului de stat al ministerului 

afacerilor externe norvegian, Eivind Vad Petersson. 

Asistența acordată de Norvegia Republicii 

Moldova, pe parcursul anului a însumat 181 

milioane euro.  

 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi și secretarul de stat al 

ministerului afacerilor externe norvegian Eivind Vad Petersson la 

inaugurarea Oficiului Ambasadei Regatului Norvegiei la Chișinău 

 

Întrevederile viceprim-ministrului Mihai Popșoi și 

ministrului afacerilor externe danez Lars Løkke 

Rasmussen, atât în marja Conferinței de Securitate 

de la Munich (15 februarie), precum și în cadrul 

vizitei de lucru la Copenhaga (12-13 mai), prilejuită 

de participarea la Summitul Democrației, au 

aprofundat dialogul politic cu 

Regatul Danemarcei. Participarea președintei 

Republicii Moldova Maia Sandu la Summitul 

Comunității Politice Europene de la Copenhaga (1-

2 octombrie) a oferit un cadru suplimentar pentru 

promovarea obiectivului de aderare la Uniunea 

Europeană și cooperare politică.  

 

Asistența daneză în anul 2025 a ajuns la 60 milioane 

euro, acoperind domenii precum media 

independentă, societatea civilă, energie, stat de 

drept și ajutor pentru refugiați.  

 

Cooperarea bilaterală cu Republica Finlanda a fost 

impulsionată de întâlnirea președintei Maia Sandu 

cu prim-ministrul Finlandei, Petteri Orpo, în marja 

reuniunii CPE de la Copenhaga din octombrie, 

vizita la Chișinău a ministrului afacerilor externe al 

Finlandei și președintelui în exercițiu al OSCE, 

Elina Valtonen, întâlnirea secretarului de stat 

Valeriu Mija cu omologul finlandez, în marja 

reuniunii ministeriale a OSCE de la Viena 

(decembrie), vizita la Chișinău a delegației 

ministerului afacerilor externe al Finlandei, condusă 

de șefa secției Europa de Est, Anu Pulkkinen, și 

șeful adjunct al Grupului de lucru pentru pregătirea 

și activitatea președinției finlandeze a OSCE, Toni 

Sandell. De asemenea, la Helsinki au avut loc la 

finele lunii iulie consultări bilaterale la nivel de 

secretari de stat ai ministerelor afacerilor externe în 

domeniul securității.  
 

Președinții comisiilor pentru afaceri externe ale 

parlamentelor țărilor Nordic-Baltic Eight (NB8) au 

efectuat o vizită comună la Chișinău, axată pe 

securitate, protecția infrastructurii digitale și energie 

(31 martie). Ca și consecință, la 22 septembrie, cele 

opt țări nordice și baltice – Danemarca, Estonia, 

Finlanda, Islanda, Letonia, Lituania, Norvegia și 

Suedia – au lansat un proiect comun pentru 

consolidarea rezilienței instituționale a ministerului 

afacerilor externe al Republicii Moldova. 

 

 
 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe al Finlandei Elina Valtonen și 

ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi la Chișinău 
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La nivel înalt relația moldo-irlandeză a fost 

consolidată prin întrevederea dintre președinta 

Republicii Moldova, Maia Sandu și taoiseach-ul 

Irlandei, Micheál Martin (3 octombrie), în marja 

Summit-ului Comunității Politice Europene. 

Vicepremierii și miniștrii de externe Mihai Popșoi 

și Simon Harris au avut 2 întâlniri cu ocazia  

Conferinței de Securitate de la München (15 

februarie), cât și în cadrul lucrărilor Forumului 

privind Securitatea și Conectivitatea Trans-

regională de la Luxemburg (20 octombrie).  

 

În contextul cooperării interparlamentare a avut loc 

vizita oficială în Irlanda a președintelui 

Parlamentului Republicii Moldova, Igor Grosu (30 

iunie – 2 iulie). Pe dimensiunea consolidării 

cadrului juridic, au fost avansate discuțiile pe 

marginea Acordului privind conversiunea 

permiselor de conducere. 

 

 
Foto: Președintele Parlamentului Republicii Moldova Igor Grosu cu 

omologul irlandez, președinta Camerei Reprezentanților Verona 

Murphy 

 

Dialogul politic cu Regatul Belgiei și Marele 

Ducat de Luxemburg a fost actualizat cu ocazia 

vizitei comune a miniștrilor de externe ai statelor 

BENELUX la Chișinău (25 august), care au venit cu 

un mesaj puternic de susținere a parcursului 

european al țării noastre și a consolidării rezilienței 

interne. Mesaje similare de susținere pentru 

Republica Moldova au fost exprimate în cadrul 

vizitei viceprim-ministrului, ministrului afacerilor 

externe Mihai Popșoi la Bruxelles (15 iulie) în 

discuțiile cu omologul său belgian, Maxime Prevot 

și cu Andries Gryffroy, vicepreședintele Senatului 

Belgiei, președintele Grupului de prietenie din 

cadrul parlamentului federal al Belgiei.  

 

 
Foto: Miniștrii de externe ai statelor BENELUX - Heleen Bakker 

(Regatul Țărilor de Jos), Xavier Bettel (Marele Ducat de 

Luxemburg), Maxime Prévot (Regatul Belgiei) și ministrul afacerilor 

externe Mihai Popșoi la Chișinău 

 

Președinta Maia Sandu a avut întrevederi cu prim-

ministrul belgian Bart De Wever în marja summit-

ului EPC din Copenhaga (2 octombrie) și cu 

președintele Camerei Reprezentanților al 

Parlamentului Belgiei, Peter De Roover, în marja 

Forumului pentru Pace de la Paris (29-30 

octombrie). Pe dimensiunea comercial-economică a 

fost organizat Forumul de afaceri Benelux-Moldova 

(11-12 martie), precum și semnarea Acordului cu 

compania belgiană Bosaq privind implementarea 

proiectului de îmbunătățire a accesului la apă 

potabilă în localitățile rurale (23 iunie), prin 

instalarea a 85 de chioșcuri de apă, care vor deservi 

cel puțin 55.000 de cetățeni din localitățile selectate.  

 

Cooperarea bilaterală cu Regatul Țărilor de Jos s-

a consolidat prin mai multe evenimente politice, 

economice și culturale, printre care organizarea 

mesei rotunde cu genericul „Calea democratică a 

Moldovei: consolidarea rezilienței în fața 

amenințărilor”, deschiderea Consulatului Onorific 

al Republicii Moldova în Heiloo (4-6 iunie) cu 

ocazia vizitei președintelui Parlamentului 

Republicii Moldova, Igor Grosu în Regatul Țărilor 

de Jos, precum și vizitei delegației miniștrilor de 

externe ai statelor BENELUX la Chișinău (25 

august). Cu ocazia inaugurării noului sediu al 

Ambasadei Regatului Țărilor de Jos la Chișinău, a 

avut loc vizita secretarului general al ministerului 

afacerilor externe olandez, Christiaan Rebergen 

(10-21 august). Relația bilaterală a fost consolidată 



RAPORT DE ACTIVITATE 2025 

14 

 

 

prin întrevederea la nivel înalt a șefilor de state, 

Maia Sandu cu prim-ministrul Dick Schoof în marja 

reuniunii Comunității politice europene de la Tirana 

(16 mai).  
 

Cooperarea moldo-polonă a avansat semnificativ 

pe plan bilateral, parlamentar și sectorial. Dialogul 

bilateral complex a fost resetat prin vizita 

președintei Maia Sandu la Varșovia (7–8 iulie),  

participarea viceprim-ministrului Mihai Popșoi la 

reuniunea informală a miniștrilor afacerilor externe 

ale statelor membre ale Uniunii Europene și statelor 

candidate și potențiale candidate pentru aderare 

(formatul Gymnich) și consultările politice la nivel 

ministerial (9 aprilie). Prin PolishAid și Solidarity 

Fund PL, Polonia menține Moldova în topul țărilor 

prioritare pentru asistență, cu proiecte în valoare de 

peste 7 milioane de euro.  
 

 
Foto: Președinta Republicii Moldova Maia Sandu și președintele 

Republicii Polone Andrzej Duda 

 

La nivel parlamentar, cea de-a 10-a sesiune a 

Adunării Parlamentare Republica Moldova–

Republica Polonă (13 mai) a reconfirmat 

angajamentul pentru proiectele de asistență tehnică 

și investiții, în linie cu sprijinul constant pe care 

Varșovia îl acordă modernizării instituțiilor 

moldovenești și consolidării democrației. În plan 

economic și sectorial, cooperarea a fost dinamizată 

în special prin reuniunea Comisiei 

Interguvernamentale moldo-polone pentru 

Cooperare Economică (Chișinău, 26 iunie) și 

reluarea, după 17 ani, a lucrărilor Comisiei mixte în 

domeniul transportului rutier internațional 

(Varșovia, 21–23 iulie).  

 

Cooperarea bilaterală a Republicii Moldova cu 

Estonia a avansat semnificativ în 2025. Dialogul la 

nivel înalt a fost marcat de întrevederea președintei 

Republicii Moldova, Maia Sandu cu prim-ministrul 

Estoniei, Kristen Michal, în marja reuniunii 

Comunității Politice Europene de la Tirana (16 mai), 

vizita viceprim-ministrului Mihai Popșoi la Tallinn 

(15–17 mai) și convorbirile telefonice ale 

președintei Maia Sandu cu președintele Alar Karis 

(6 noiembrie), respectiv ale ministrului afacerilor 

externe, Mihai Popșoi, cu omologul eston Margus 

Tsahkna (27 noiembrie).  

 

 
Foto: Viceprim-ministrul Mihai Popșoi și ministrul afacerilor externe 

al Republicii Estonia, Margus Tsahkna la Tallinn 

 

Un moment de referință l-a constituit vizita 

secretarilor generali ai Guvernului Estoniei la 

Chișinău (8-10 septembrie) care a transmis un 

semnal puternic de susținere, inclusiv prin decizia 

executivului Estoniei de a aproba un pachet 

financiar de 748 mii euro destinat Republicii 

Moldova.  

 

Printre evenimentele-cheie ale dialogul politic cu 

Republica Letonia s-au numărat întâlnirea 

președintei Maia Sandu cu prim-ministrul Letoniei, 

Evika Siliņa în marja celui de-al Șaselea Summit al 

Comunității Politice Europene de la Tirana, Albania 

(16 mai), vizita de lucru a președintelui 

Parlamentului leton, Daiga Mieriņa, la Chișinău 

(14–15 aprilie) și vizita viceprim-ministrului și 

ministrului afacerilor externe Mihai Popșoi la Riga 

(19–20 mai), care a inclus discuții cu Ministrul 

Transporturilor, Atis Švinka și semnarea Acordului 

privind recunoașterea și conversiunea permiselor de 

conducere. 
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Foto: Președintele parlamentului leton Daiga Mieriņa și președintele 

Parlamentului Republicii Moldova Igor Grosu la Chișinău 

 

Un pas important în aprofundarea colaborării 

economice și sectoriale dintre cele două state l-a 

constituit cea de-a patra sesiune a Comisiei 

interguvernamentale de cooperare economică, 

științifică și tehnică, desfășurată la Riga (28–29 

ianuarie).  

 

Republica Lituania rămâne un partener de 

încredere al Republicii Moldova în parcursul 

european, evidențiat prin asistența acordată sub 

forma de expertiză și consiliere în sănătate, energie, 

protecție socială, justiție și dezvoltare regională. 

Această agendă de cooperare s-a menținut și în 

cadrul consultărilor ministeriale la Vilnius (27 

martie), vizitei prim-ministrului lituanian Gintautas 

Paluckas la Chișinău (22–23 mai), întrevederii 

miniștrilor de externe Mihai Popșoi și Kęstutis 

Budrys la Conferința de Securitate de la München 

(14 februarie) și întâlnirii președintei Maia Sandu cu 

prim-ministrul lituanian Gitanas Nausėda în marja 

reuniunii Comunității Politice Europene de la 

Copenhaga (2 octombrie). 

 

 
 Foto: Prim-ministrul Lituaniei Gintautas Paluckas și președinta 

Republicii Moldova Maia Sandu 

 

În relația cu Republica Austria evenimentul central 

al anului a fost vizita prim-ministrului Dorin Recean 

cu prilejul participării sale la Europa-Forum 

Wachau 2025 (13 iunie). În cadrul acesteia 

cancelarul federal Christian Stocker a confirmat 

sprijinul Austriei pentru parcursul european al 

Republicii Moldova. 

 

 
Foto: Prim-ministrul Dorin Recean la Forumul Europa Wachau 2025 

 

În perioada 18-19 mai, sub patronajul Guvernului 

Republicii Moldova la Chișinău s-a desfășurat 

Conferința Forumului Economic de la Viena, la care 

au participat 110 de reprezentanți din 22 de țări. 

Agenda bilaterală privind situația de securitate și 

amenințările la adresa securității Moldovei în 

contextul alegerilor parlamentare din septembrie 

2025 a fost subiectul central în cadrul întâlnirii 

secretarului de stat Valeriu Mija cu secretarul 

general al ministerului apărării al Republicii 

Austria, Arnold Kammel.  

 

Republica Slovacă și Republica Moldova au 

semnat Aranjamentul de Cooperare cu Autoritatea 

Europeană pentru Muncă (4 mai), țara noastră 

devenind primul stat din afara Uniunii Europene 

care a semnat un astfel de aranjament.  

 

Relațiile cu Republica Cehă s-au caracterizat în 

ansamblu printr-un dialog politic aprofundat, 

cooperare sectorială extinsă și sprijin constant 

pentru modernizarea Republicii Moldova, 

reflectând un parteneriat orientat spre obiective 

strategice comune. Prima vizită oficială la Chișinău 

a președintelui Republicii Cehe, Petr Pavel (19–20 

martie) a reconfirmat sprijinul ferm al Cehiei pentru 

reformele și aspirațiile europene ale țării noastre. 
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Aceasta a fost urmată de runda de consultări moldo-

cehe (30 iunie), care a reafirmat angajamentul 

ambelor părți pentru consolidarea cooperării 

politice, economice și de securitate regională. În 

cadrul Programului pentru asistență 2024–2030, 

Cehia a contribuit cu 415.000 euro la Fondul de 

Reducere a Vulnerabilității Energetice pentru 

sezonul rece 2024–2025, iar pe 15 octombrie 2025 

a fost semnat proiectul de asistență socială „Sprijin 

pentru reforma RESTART” în valoare de 1,2 

milioane euro. 

 

 
Foto: Președintele Republicii Cehe, Petr Pavel și președinta 

Republicii Moldova Maia Sandu la Chișinău 

 

Subiectele actuale de pe agenda relațiilor bilaterale 

moldo-ungare au fost discutate de către șefii 

diplomațiilor din cele două țări, Mihai Popșoi și 

Péter Szijjártó, în cadrul întrevederii bilaterale 

desfășurate în marja Forumului Diplomației de la 

Antalya din aprilie 2025.  

 

Un reper major al anului în relația cu Republica 

Grecia l-a constituit prima vizită oficială la 

Chișinău a prim-ministrului Kyriakos Mitsotakis 

(12 iunie), urmată de vizita de lucru la Atena (12 

decembrie) a președintei Maia Sandu.  

 

În contextul agendei de promovare a integrării în 

Uniunea Europeană, în anul 2025 a avut loc prima 

vizită a unui şef de stat al Republicii Moldova în 

Republica Cipru. În cadrul acesteia, președinta 

Maia Sandu a purtat discuții cu preşedintele Nikos 

Christodoulides, cu preşedintele Camerei 

Reprezentanților Annita Demitriou şi cu alţi oficiali 

pe subiecte de interes reciproc, în particular privind 

parcursul european al Republicii Moldova. 
 

 
Foto: Președinta Republicii Moldova Maia Sandu și președintele 

Republicii Cipru Nikos Christodoulides 

 

Relația cu Republica Bulgaria a fost marcată de un 

schimb intens de vizite, inclusiv la nivel înalt, 

printre care vizita la Chișinău a prim-ministrului 

Bulgariei Rossen Jeliazkov (27–28 iulie), a 

vicepreședintelui Iliana Iotova (19-20 septembrie) și 

a ministrului de externe Georg Georgiev (24-25 

mai). Bulgaria a sprijinit proiecte educaționale și 

culturale de amploare, inclusiv inaugurarea filialei 

Universității „Angel Kanchev” din Taraclia, 

renovarea căminului studențesc al Universității (1 

milion de euro), implementarea programelor 

educaționale, numeroase vizite în Bulgaria a 

elevilor și reeditarea manualelor de literatură 

bulgară.  
 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe al Bulgariei, Georg Georgiev și 

viceprim-ministrul Mihai Popșoi la Chișinău 

 

În cadrul vizitei la Chișinău (12 iunie) a 

vicepremierului pentru afaceri externe a Republicii 

Slovenia, Tanja Fajon, a fost evidențiată 

deschiderea părților pentru lansarea unor 

parteneriate bilaterale în domenii precum lupta 

împotriva corupției, dezvoltarea economică, 

consolidarea democrației și a securității, agricultura, 

turismul, tehnologiile informaționale, industria 
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ușoară și managementul deșeurilor.  
 

 
Foto: Ministra afacerilor externe și Europene a Sloveniei, Tanja Fajon 

și președintele Parlamentului Republicii Moldova Igor Grosu  

 

Republica Croația. Relațiile moldo-croate au fost 

reactualizate prin întrevederea viceprim-ministrului 

Mihai Popșoi cu omologul croat Gordan Grlić-

Radman în marja Forumului de la Dubrovnik (11-

12 iulie), precum și consultările politice 

interministeriale (5 iunie), care au oferit un cadru 

oportun pentru a discuta posibilitățile de 

aprofundare a cooperării bilaterale în domenii de 

interes comun.  

 

 

1.2.4. Consolidarea dialogului cu statele 

candidate la aderarea la UE 

 

În 2025 prin dialog constant, consolidat și prin vizite 

reciproce a continuat cooperarea cu țările 

candidate la Uniunea Europeană. Atât în cadrul 

vizitei oficiale a președintei Maia Sandu în 

Muntenegru, cât și în cadrul întrevederii cu 

președintele Albaniei, Bajram Begaj, cu ocazia 

participării șefei statului nostru la Summitul 

Comunității Politice Europene de la Tirana (16–17 

mai), a fost reafirmat angajamentul comun ai 

președinților acestor state privind obiectivul aderării 

la Uniunea Europeană. De asemenea, în cadrul 

întâlnirii ministrului Mihai Popșoi cu omologul 

albanez, Igli Hasani, în marja reuniunii SEECP (16 

iunie) au fost discutate căile de dezvoltare a 

parteneriatelor concrete în vedrea consolidării 

stabilității și prosperității regionale. 

 

 
Foto: Președinta Republicii Moldova Maia Sandu și președintele 

Muntenegrului Jakov Milatović 

 

La 27 ianuarie, Republica Moldova și Macedonia 

de Nord au aniversat 30 de ani de la stabilirea 

relațiilor diplomatice. În cadrul întâlnirilor 

ministrului Mihai Popșoi cu omologul său Timčo 

Mucunski la Antalya Diplomacy Forum (11–12 

aprilie) și în cadrul Forumului de la Dubrovnik (11–

12 iulie) a fost reiterată voința comună de a 

intensifica schimburile de experiență și cooperarea 

eficientă în domenii de interes reciproc și parcursul 

european.  
 

1.2.5. Avansarea relațiilor cu partenerii strategici 

și de dezvoltare  

 

Dialogul politic cu Regatul Unit al Marii Britanii 

și Irlandei de Nord a continuat să avanseze prin 

contacte importante și regulate la nivel înalt. Un 

moment semnificativ l-a constituit vizita la Londra 

a președintei Maia Sandu (23-25 iulie). Regatul Unit 

a continuat să fie un partener cheie în cadrul 

formatului Moldova core group. Întrevederi la nivel 

înalt au mai avut loc la Tirana și Copenhaga în marja 

celor două ediții ale Summit-ului Comunității 

Politice Europene.  
 

Pe dimensiunea diplomației parlamentare, a avut loc 

relansarea Grupului de prietenie cu Republica 

Moldova în Parlamentul britanic, precum și vizita 

președintelui Parlamentului Republicii Moldova, 

Igor Grosu la Londra (28-30 iunie). În virtutea 

relațiilor privilegiate, prima delegație parlamentară 

care a vizitat Republica Moldova după alegerile 

parlamentare a fost cea a Comisiei pentru Afaceri 

Externe din legislativul britanic (21-23 octombrie). 

Cu sprijinul Grupului Britanic Inter-Parlamentar a 
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fost organizată vizita la Chișinău a deputaților 

Anneliese Dodds (ex-ministrul de stat pentru 

dezvoltare) și John Whittingdale (12-15 mai). 
 

 
Foto: Președintele Parlamentului Republicii Moldova, Igor Grosu și 

preşedintele Camerei Comunelor, Parlamentul Regatului Unit, Sir 

Lindsay Holey 

 

În beneficiul cetățenilor, la 23 iulie la Londra a fost 

semnat Memorandumul de Înțelegere privind 

recunoașterea reciprocă a permiselor de conducere.  

 

Odată cu revenirea președintelui Donald Trump la 

Casa Albă în ianuarie 2025, relațiile moldo-

americane au intrat într-o etapă de recalibrare, cu 

prioritate asupra securității, stabilității economice și 

parcursului de reforme al Republicii Moldova. În 

acest scop președintele Parlamentului Igor Grosu și 

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor externe 

Mihai Popșoi au efectuat două vizite de lucru (28 

martie - 6 aprilie și 1-10 decembrie) în SUA, fiind 

inaugurate Consulatele Generale la Chicago și 

Sacramento și confirmată de principiu deschiderea 

pentru desfășurarea următoarei sesiuni a Dialogului 

Strategic.  

 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi și consulul general 

Maxim Arghir la inaugurarea Consulatului General la Sacramento 

 

Chișinăul a găzduit mai multe delegații de profil 

divers: delegația bipatridă a Congresului SUA (14 

aprilie), delegația Biroului Internațional pentru 

Combaterea Traficului de Droguri și Aplicarea 

Legii (INL) din cadrul Departamentului de Stat al 

SUA (7 mai) și vizita de documentare în Republica 

Moldova a delegației consilierilor legislativi din 

cadrul Congresului SUA (U.S. Congressional 

STAFFDEL) (16-19 august).  

 

 

Ținând cont de amenințările hibride cu care s-a 

confruntat Republica Moldova, mai accentuate în 

preajma alegerilor parlamentare, Departamentul 

Trezoreriei al SUA a impus sancțiuni asupra 

entităților care au legături cu Ilan Șor, implicate în 

criminalitate cibernetică și eforturi de subminare a 

democrației și securității regionale ale Republicii 

Moldova.  

 

Pe parcursul anului 2025, președintele Trump a 

avizat pozitiv o serie de programe de asistență, 

printre care se remarcă aprobarea finanțării 

complete a proiectului liniei electrice Gutinaș-

Strășeni, în valoare de 130 milioane de dolari 

americani (septembrie), donația de echipamente, 

oferită Inspectoratului General al Poliției de 

Frontieră al Republicii Moldova, în cadrul 

Programului de Asistență la Controlul Exportului și 

Securitatea Frontierei (EXBS) de cca 700 mii de 

dolari americani (8 septembrie), majorarea 

volumului fondurilor pentru Controlul Internațional 

al Drogurilor și Aplicarea Legii, puse la dispoziția 

Guvernului Republicii Moldova prin Scrisoarea de 

Acord semnată la 28 august 2001 (total 9,5 milioane 

de dolari americani - septembrie). 

  

 

Relațiile bilaterale moldo-canadiene au fost în 

ascensiune pe parcursul anului 2025 pe multiple 

dimensiuni, printre care aprofundarea dialogului 

politic, sprijinul pentru aspirațiile europene și  

parcursul de integrare europeană al Republicii 

Moldova, extinderea agendei de cooperare 

economică și dezvoltarea unor proiecte pe 

dimensiunea de asistență tehnică în domeniile de 

apărare și securitate. 
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Foto: Directorul general pentru reziliență democratică și tehnologii 

critice cibernetice, Larisa Galadza și secretarul de stat Valeriu Mija 
 

În contextul lansării cooperării Secretariatului 

Mecanismului de Răspuns Rapid al G7 din Canada 

(MRRC) cu Centrul pentru Comunicare Strategică 

și Combatere a Dezinformării, au fost lansate 

proiecte de asistență instituțională și tehnică în 

domeniul rezilienței informaționale și democrației, 

integrității informației și a combaterii manipulării 

informațiilor și interferențelor străine. 

 
 

În luna mai 2025 a fost debursată ultima tranșă a 

împrumutului suveran în sumă de 39 de milioane de 

dolari canadieni, iar o nouă asistență tehnică de 6,5 

milioane de dolari canadieni a fost aprobată în luna 

martie.  

 

În 2025 au avut loc consultările politice moldo-

elvețiene la Berna (4 iulie), precum și o întâlnire a 

viceprim-ministrului, ministrului afacerilor externe 

Mihai Popșoi cu omologul său elvețian, Ignazio 

Cassis la Conferința Generală a UNESCO 

(Samarkand, 3-5 noiembrie). 

 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi și omologul său 

elvețian, Ignazio Cassis 

 

Valoarea asistenței elvețiene a continuat să fie 

menținută la un nivel de 26 milioane de franci 

elvețieni pe an, Moldova fiind inclusă în pachetul de 

ajutor alocat Ucrainei. La 1 aprilie a intrat în vigoare 

Acordul de liber schimb Republica Moldova – 

Asociația Europeană a Liberului Schimb (EFTA), 

iar la 2 iunie a fost semnat Acordul în domeniul 

securității sociale.    

 

Relațiile bilaterale moldo-israeliene au cunoscut în 

2025 o perioadă de intensificare a dialogului politic, 

sectorial și juridic, conturând perspective clare 

pentru avansarea relației la nivel strategic. Pe 

parcursul anului relația bilaterală a fost consolidată 

printr-un număr remarcabil de vizite și evenimente, 

cum ar fi inaugurarea Ambasadei Statului Israel în 

Republica Moldova, două vizite a ministrului de 

externe al Israelului, Gideon Sa’ar la Chișinău (4 

februarie și 24 iulie), vizita viceprim-ministrului, 

ministrului Mihai Popșoi în Israel (26–29 mai),  

vizitele ministrului Agriculturii și Securității 

Alimentare al Israelului, Avi Dichter (3–4 

septembrie).  

 

 
Foto: Președinta Republicii Moldova, Maia Sandu și ministrul 

afacerilor externe al Statului Israel, Gideon Moshe Sa’ar  
 

Cooperarea moldo-turcă a fost marcată de 

evenimente importante. Pe parcursul anului au avut 

loc întrevederile bilaterale dintre vicepremierul, 

ministrul afacerilor externe, Mihai Popșoi și 

ministrul afacerilor externe al Republicii Turcia, 

Hakan Fidan (8 mai, Varșovia), precum și 

viceministrul afacerilor externe al Republicii 

Turcia, Mehmet Kemal Bozay (13 iulie, 

Dubrovnik). În perioada 11-13 aprilie s-a desfășurat 

vizita în Antalya a delegației oficiale a Republicii 

Moldova condusă de prim-ministrul Dorin Recean, 

cu ocazia participării la lucrările celei de-a 4-a ediție 

a Forumului Diplomației din Antalya.  
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Foto: Viceprim-ministrul Mihai Popșoi și ministrul afacerilor externe 

al Republicii Turcia, Hakan Fidan la Forumul Diplomației din 

Antalya 

 

Contextul geopolitic regional și global a favorizat 

aprofundarea cooperării moldo-nipone, dată fiind 

convergența pozițiilor privind Ucraina, securitatea 

regională și amenințările hibride. Relația bilaterală 

cunoscut o intensificare vizibilă cu ocazia vizitei 

oficiale a prim-ministrului Dorin Recean (august), 

vizitelor miniștrilor moldoveni ai afacerilor interne 

(februarie), agriculturii (mai) și dezvoltării 

economice și digitalizării (august), a directorului 

general al Agenției Invest Moldova (iunie).  

 

 
Foto: Prim-ministrul Republicii Moldova, Dorin Recean și prim-

ministrul Japoniei, Shigeru Ishiba 

 

În cadrul consultărilor politice interministeriale 

(Chișinău, 30 septembrie) a fost reconfirmat 

angajamentul comun de consolidare a dialogului 

bilateral în domenii precum economia, securitatea 

cibernetică, sănătatea, educația și cooperarea în 

cadrul organizațiilor internaționale. Japonia a oferit 

sprijin semnificativ instituțiilor publice din 

Republica Moldova prin intermediul Agenției 

japoneze pentru cooperare internațională (JICA), 

Organizației japoneze de comerț extern (JETRO) și 

altor instrumente de asistență.  

 

Pe filiera cooperării pentru dezvoltare, Republica 

Coreea a manifestat deschidere pentru oferirea 

expertizei tehnice în domenii de importanță majoră 

prin proiectele Agenției coreene pentru cooperare 

internațională (KOICA). La 21 octombrie 2025, a 

fost organizată o sesiune de mentorat individual 

(one-on-one mentoring) dedicată Republicii 

Moldova, în cadrul procesului de pregătire a 

propunerilor pentru Knowledge Sharing Program 

(KSP) 2027–2028. 

 

Relația cu Republica Populară Chineză a 

continuat într-un ritm tradițional constant. Vizitele 

oficialilor moldoveni în China în domeniile 

educației, agriculturii, economiei, securității publice 

și turismului au generat discuții tehnice punctuale  

privind proiecte de cooperare sectorială. În această 

ordine de idei se înscrie semnarea Protocolului fito-

sanitar privind exportul făinii din semințe de 

struguri, al șrotului de floarea-soarelui și al 

semințelor de struguri pe piața chineză.  

 

Relațiile cu Sfântul Scaun s-au menținut solide și 

constructive, bazate pe dialog cultural și religios. 

Principalele obiective în relația cu Vaticanul au 

vizat intensificarea contactelor bilaterale, 

promovarea dialogului inter-religios și dezvoltarea 

parteneriatelor instituționale în domeniile social, 

educațional și medical. 

 
Relațiile bilaterale moldo-islandeze s-au dezvoltat 

constant, fiind marcate de întâlnirea viceprim-

ministrului Mihai Popșoi cu ministrul afacerilor 

externe al Islandei Thorgerdur Katrín Gunnarsdóttir 

în marja Conferinței de Securitate de la München. 

În toamna anului 2025 a avut loc un eveniment cu 

conotație simbolică – exportul primului lot de mere 

moldovenești în Islanda, preconizându-se că până în 

aprilie 2026 să fie livrate în Islanda în total circa 300 

de tone de mere. Această primă livrare a reprezentat 

practic primul pas în valorificarea oportunităților 

oferite de Acordul de Liber Schimb cu țările EFTA 

(Islanda, Norvegia, Elveția și Liechtenstein), intrat 

pe deplin în vigoare la 1 aprilie 2025.  
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Foto: Ministrul afacerilor externe al Islandei Thorgerdur Katrín 

Gunnarsdóttir și viceprim-ministrul Mihai Popșoi 
 

1.2.6. Partenerii tradiționali și extinderea 

cooperării cu alte state 

 

Pe parcursul anului 2025, relațiile bilaterale 

moldo-azere au continuat să evolueze ascendent în 

domeniul politic. În perioada de referință, cu diferite 

ocazii au avut loc întrevederi la nivel înalt între 

președinții Maia Sandu și Ilham Aliyev 

(Copenhaga, 2 octombrie), miniștrii de externe 

Mihai Popșoi și Jeyhun Bayramov (München, 5 

februarie), viceprim-ministrul, ministrul 

infrastructurii și dezvoltării regionale al Republicii 

Moldova, Vladimir Bolea și prim-ministrul 

Azerbaidjanului, Ali Asadov (Baku, 9-11 aprilie).  

 

 
Foto: Viceprim-ministrul Mihai Popșoi și ministrul afacerilor externe 

al Republicii Azerbaidjan, Jeyhun Bayramov 

 

Republica Moldova a participat la evenimentele 

internaționale majore din domeniul energetic 

organizate de către autoritățile azere, precum cea de-

a XI-a Reuniune Ministerială a Consiliului 

Consultativ al Coridorului Sudic de Gaze Naturale, 

cea de-a III-a Reuniune Ministerială a Consiliului 

Consultativ a Energiei Verzi (aprilie, Baku), cea de-

a 30-a ediție a Săptămânii Energiei de la Baku 

(iunie, Baku).   
 

Relațiile bilaterale moldo-armene s-au dezvoltat 

dinamic, fiind consolidate în cadrul întrevederii 

dintre președinta Maia Sandu și prim-ministrul 

Armeniei Nikol Pashinyan în marja Summit-ului 

Păcii de la Paris (29 octombrie), precum și a șefilor 

diplomației moldovenești și armene, Mihai Popșoi 

și Ararat Mirzoyan (Luxemburg, 20 octombrie).  
   
Un moment de referință îl constituie deschiderea 

Ambasadei RM la Astana și efectuarea primei vizite 

oficiale în Kazahstan a Viceprim-ministrului, 

Ministrului afacerilor externe al RM, Mihai Popșoi 

(1–3 iulie 2025). Agenda vizitei a inclus 

întrevederile cu Președintele Kazahstanului, 

Kassym-Jomart Tokayev și cu Ministrul Afacerilor 

Externe kazah, Murat Nurtleu.  

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi și președintele 

Kazahstanului, Kassym-Jomart Tokayev 

Cooperarea în domeniul energiei cu Republica 

Turkmenistan a constituit subiectul celor două 

convorbiri telefonice între șefii diplomațiilor 

moldovenești și turkmene, Mihai Popșoi și Rashid 

Meredov (10 iulie și 20 octombrie). În același 

context se înscrie și vizita Ministrului Energiei, 

Dorin Junghietu, la Ashgabat (11–13 decembrie) cu 

prilejul participării la Forumul Internațional dedicat 

Anului Internațional al Păcii și Încrederii, Anului 

Internațional al Neutralității și celei de-a 30-a 

aniversări a neutralității permanente a 

Turkmenistanului.  
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Relațiile cu Federația Rusă continuă să fie influențate 

de continuarea războiului de agresiune al acesteia 

împotriva Ucrainei, inclusiv prin încălcarea gravă a 

suveranității statului nostru, staționarea ilegală a trupelor 

ruse în regiunea transnistreană, precum și implicarea prin 

acțiuni hibride în procesele politice din țara noastră. 

Retorica ostilă promovată de partea rusă, însoțită de 

tentative de destabilizare și imixtiune în treburile 

interne și în procesul electoral, a continuat pe tot 

parcursul anului, deseori prin replici ofensatoare la 

adresa conducerii Republicii Moldova. Ca urmare, 

autoritățile moldovenești au decis denunțarea 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Federației Ruse privind crearea și 

funcționarea centrelor culturale, semnat la Moscova 

la 30 octombrie 1998. Partea rusă a fost informată 

despre denunțarea acordului la 3 decembrie 2025.   

 

În anul 2025 au avut loc 3 vizite de lucru în 

Emiratele Arabe Unite ale șefului diplomației 

moldovenești Mihai Popșoi, care s-au soldat cu 

abolirea regimului de vize (4 august) și cu 

recunoașterea și conversiunea permiselor de 

conducere.  

 

 

 
Foto: Viceprim-ministrul Mihai Popșoi și viceprim-ministrul, 

ministrul afacerilor externe al Emiratelor Arabe Unite, Șeicul 

Abdullah bin Zayed Al Nahyan 

 

În relația cu India un element central al dialogului 

bilateral l-a constituit vizita ministrului Mihai 

Popșoi la New Delhi, în marja „Raisina Dialogue 

2025”, unde a avut întrevederi cu prim-ministrul 

Indiei, Narendra Modi, cu ministrul afacerilor 

externe și cu ministrul aviației civile, discuțiile 

axându-se pe consolidarea cooperării economice, 

facilitarea mobilității și extinderea cadrului sectorial 

de colaborare. În acest context, a fost semnat 

Memorandumul de Înțelegere în domeniul 

agriculturii între Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare al Republicii Moldova și Ministerul 

Agriculturii al Indiei.  

 

 

 

 
Foto: Ministrul afacerilor externe Mihai Popșoi la conferința 

internațională „Raisina Dialogue” 2025 

 

 

În cadrul întrevederilor șefului diplomației 

moldovenești, Mihai Popșoi, cu prim-ministrul 

nepalez Khadga Prasad Sharma Oli și ministrul 

industriei, comerțului și aprovizionării, Damodar 

Bhandari, au fost puse în discuție oportunitățile de 

inițiere a cooperării comerciale bilaterale.  
 

 

Anul 2025 a avansat dialogul politic și economic cu 

Regatul Marocului. Cu ocazia vizitei oficiale la 

Chișinău a ministrului afacerilor externe Nasser 

Bourita (prima de la stabilirea relațiilor diplomatice 

în 1992), au fost semnate o serie de documente, 

printre care declarația comună privind aprofundarea 

cooperării, acordul de abolire a vizelor pentru 

pașapoarte diplomatice și de serviciu, memoranduri 

de înțelegere în domeniul consultărilor politice, 

diplomației economice, culturii și cooperării între 

institutele diplomatice.  
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Foto: Ministrul afacerilor externe al Regatului Marocului, Nasser 

Bourita și viceprim-ministrul Mihai Popșoi 

 

Cooperarea cu Indonezia, Filipine, Mongolia, 

Thailanda, Egipt, Liban, Iordania, Kuweit, 

Bahrain, Republica Africa de Sud a fost focalizată 

pe acțiuni de sprijin consular acordat cetățenilor 

acestor state, în contextul războiului din țara vecină, 

dialog în domeniul transportului și licențelor de 

tranzit a mărfurilor și vehiculelor, lansarea 

discuțiilor pe marginea consolidării cadrului juridic 

bilateral.  
 

Din perspectiva dialogului bilateral cu statele din 

America Latină și Caraibe se distinge Argentina, 

Brazilia, Republica Cuba, Chile, Mexic.  

 

Relațiile Republicii Moldova cu statele din Asia, 

Africa, Orientul Mijlociu și Pacific au cunoscut o 

extindere vizibilă prin intensificarea dialogului 

politic, deschiderea unor noi piețe de export, 

avansarea cadrului juridic bilateral și identificarea 

unor oportunități investiționale. Deși contextul 

regional este marcat de instabilitate și volatilitate, 

cooperarea sectorială (agricultură, energie, educație, 

digitalizare) rămâne în ascensiune.  

 

În prezent, Republica Moldova este în proces de 

extindere a listei statelor cu care sunt stabilite relații 

diplomatice, lista urmând a fi completată cu 

Liberia, Namibia, Togo, Seychelles, Coasta de 

Fildeș (Cote d'Ivoire), Vanuatu și Irak.  
 

1.2.7. Diplomația economică  

 

Ministerul afacerilor externe, prin misiunile 

diplomatice, a sprijinit promovarea „Apelului 

pentru exprimarea interesului companiilor din 

Uniunea Europeană, Spațiul Economic European și 

Republica Moldova pentru investiții în Republica 

Moldova”, lansat de Comisia Europeană, având ca 

domenii prioritare energia și tranziția verde, 

agricultura și industria agroalimentară, tehnologia și 

inovația, transformarea digitală, infrastructura și 

conectivitatea, precum și sănătatea și științele vieții. 

 

Pe parcursul anului 2025, ministerul Afacerilor 

externe și misiunile diplomatice au fost implicate în 

coordonarea și participarea la peste 20 de 

evenimente de promovare a produselor 

moldovenești, inclusiv târguri și expoziții 

internaționale desfășurate în peste 20 de țări.  

 

În perioada 13 aprilie – 13 octombrie, Republica 

Moldova a participat cu un pavilion național la 

Expoziția Mondială Expo 2025 Osaka (Japonia), 

ediția din 2025, care s-a desfășurat sub tema 

generală „Proiectarea societății viitorului pentru 

viețile noastre”, reunind 171 de țări și organizații 

internaționale și aproximativ 29 de milioane de 

vizitatori. Un moment de referință la eveniment l-a 

constituit Ziua Națională a Republicii Moldova, 

celebrată în prezența prim-ministrului Republicii 

Moldova și a reprezentanților Guvernului Japoniei. 

 

 
Foto: Prim-ministrul Dorin Recean la Expoziția Mondială Expo 2025 

Osaka 

 

În perioada de referință ministerul afacerilor externe 

și misiunile diplomatice au facilitat participarea 

instituțiilor de profil și a companiilor autohtone la o 

serie de expoziții și târguri internaționale de 

prestigiu, printre care Săptămâna Verde (Berlin, 17–

26 ianuarie), Fruit Logistica (Berlin, 5–7 februarie), 

Wine Paris 2025 (Paris, 10–12 februarie), 
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BIOFACH 2025 (Nürnberg, 11–14 februarie), Fruit 

Attraction (Madrid, 30 septembrie – 2 octombrie), 

ANUGA 2025 (Cologne, 4–8 octombrie), EXPO 

REAL 2025 (München, 6–8 octombrie), Food 

Service & Hospitality Expo 2025 (București, 8–10 

noiembrie), Investment Management Exhibition 

(Frankfurt, 16–19 noiembrie) și Productronica 2025 

(München, 17–22 noiembrie). În aceeași ordine de 

idei se înscriu și acțiunile dedicate promovării 

produselor autohtone peste hotare, inclusiv sesiuni 

de degustare a vinurilor moldovenești la École de 

Paris des Métiers de la Table (Paris, ianuarie), cea 

de-a IV-a ediție a „Zilei Vinului Moldovenesc în 

Elveția” (Baar, cantonul Zug, 1 noiembrie 5) și cea 

de-a II-a ediție a Vernisajului Vinului Moldovenesc 

la Tokyo (4 noiembrie), eveniment care a reunit 

oficiali, producători moldoveni, importatori, 

distribuitori, somelieri și reprezentanți ai mass-

mediei. 

 

 

Un alt aspect important al activității în domeniul 

diplomației economice l-a constituit acordarea de 

asistență în organizarea și desfășurarea 

evenimentelor economice – forumuri de afaceri, 

prezentări, reuniuni tematice, vizite și misiuni 

economice, atât peste hotare, cât și în Republica 

Moldova. Astfel, au fost susținute multiple inițiative 

de promovare, precum Forumul de afaceri moldo-

leton (Riga, 28–29 ianuarie), Media Breakfast 

(București, 7 februarie), Forumul de afaceri 

Moldova–Franța (11 martie), Forumul Economic 

Moldova–Benelux (Chișinău, 11 martie), atelierul 

de lucru „Global Connect Forum” (Dublin, 20 

martie), Forumul de afaceri moldo-azer (Baku, 11 

aprilie), participarea la cea de-a 9-a ediție a 

Expoziției Turistice Internaționale Drumul Mătăsii 

din orașul Xi’an și desfășurarea Forumului 

Economic Moldova–China (18–21 aprilie), ședința 

online dintre Moldova IT Park și Oficiul Enterprise 

Ireland din Praga (22 aprilie), Viena Economic 

Forum (Chișinău, 19 mai), Forumul de afaceri 

moldo-polonez (Chișinău, 26 iunie), misiuni 

economice de export în Germania (Hamburg și 

Düsseldorf, noiembrie), misiunea economică în 

Regatul Belgiei organizată în cooperare cu Camera 

de Comerț și Industrie (Bruxelles, 3–6 noiembrie), 

participarea delegației naționale la Forumul de 

afaceri româno-german și la prima ședință a 

Comisiei mixte interguvernamentale Republica 

Moldova – Baden-Württemberg (Stuttgart, 26–27 

noiembrie 2025), webinarul „Republica Moldova – 

destinație strategică pentru afaceri și investiții” 

(Varșovia, 27 noiembrie), etc. 

 

De asemenea, se remarcă vizitele delegațiilor 

naționale peste hotare și participarea Republicii 

Moldova la o serie de evenimente internaționale de 

referință, care au contribuit la promovarea 

intereselor economice, investiționale și de imagine 

ale țării. Printre acestea se numără BETT UK 

(Londra, 22–24 ianuarie), Conferința anuală 

dedicată ratingului de imagine de țară „Global Soft 

Power” (Londra, 19–20 februarie), Mobile World 

Congress Barcelona 2025 (Barcelona, 3–4 martie), 

Forumul de Afaceri al Parteneriatului Estic, 

organizat sub auspiciile Președinției Poloniei la 

Consiliul Uniunii Europene (Varșovia, 15–17 

aprilie); Conferința Internațională „Congresul 

European al Modernizării și Dezvoltării Rurale 

2025” (Varșovia, 8–10 mai), Consiliul informal 

pentru Transport, Telecomunicații și Energie, 

prezidat de Președinția poloneză a Consiliului 

Uniunii Europene (Varșovia, 12–14 mai), vizita de 

lucru în Japonia a Ministrului Agriculturii și 

Industriei Alimentare (26–30 mai), cea de-a 29-a 

ediție a Forumului anual al guvernelor de la Atena 

și Forumul ministerial anual, organizate de The 

Economist (1–3 iulie), cea de-a 4-a Conferință 

pentru Reconstrucția Ucrainei (Roma, 9–14 iulie), 

cea de-a 29-a ediție a WAIPA World Investment 

Conference (Sharjah, 20–24 octombrie), City 

Nation Place 2025 (Londra, 5–6 noiembrie), Web 

Summit 2025 (Lisabona, 9–14 noiembrie), GITEX 

GLOBAL 2025 (Dubai, 14–18 octombrie), precum 

și evenimentele TechStep Sweden 2025 

(Gothenburg, 14–17 octombrie  și Jönköping, 9–15 

noiembrie). 

 

 

Un accent deosebit a fost plasat pe aprofundarea 

dialogului cu Organizația pentru Cooperare și 

Dezvoltare Economică (OCDE). Ministerul 

afacerilor externe a continuat demersurile oficiale și 

informale privind implementarea Planului de 

Acțiuni privind cooperarea între Guvernul 
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Republicii Moldova și OCDE pentru anii 2024–

2027, lansat la 8 martie 2024. Evenimentul-cheie al 

anului a fost reuniunea „OECD Friends of Eurasia: 

Focus on Moldova”, organizată la Paris  (10 martie), 

care a contribuit la sporirea vizibilității Republicii 

Moldova în cadrul OCDE, evaluarea progreselor în 

implementarea Planului sus-menționat și a 

reformelor, precum și identificarea proiectelor 

prioritare de cooperare, inclusiv a celor care necesită 

sprijin financiar din partea statelor membre OCDE 

și ale Uniunii Europene. Prin extinderea participării 

la structurile de lucru ale OCDE și aderarea la 

instrumente-cheie, Republica Moldova a avansat în 

implementarea standardelor internaționale, 

consolidându-și profilul de partener credibil și 

predictibil. 

 

 

Ministerul afacerilor externe a sprijinit găzduirea 

celui de-al 46-lea Congres Mondial al Viei și 

Vinului și a celei de-a 23-a Adunări Generale a 

Organizației Internaționale a Viei și Vinului (OIV 

(16–20 iunie, Chișinău). 

 

 

Promovarea imaginii Republicii Moldova ca 

destinație turistică atractivă a fost susținută prin 

participarea țării noastre la expoziții și târguri 

internaționale de turism, inclusiv Balltour 2025 

(Riga, 7–9 februarie), ITB Berlin 2025 (Germania), 

Târgul de Turism al României (București, 20–23 

februarie), FTM Top Resa de la Paris (Franța), 

Festivalul Internațional Gastronomic „Village 

International de la Gastronomie” (Paris, 11–14 

septembrie), Philoxenia 2025 (Thessaloniki, 14–16 

noiembrie), Qatar Travel Mart 2025 (Doha, 24–26 

noiembrie), ITTF Warsaw 2025 (Varșovia, 20–22 

noiembrie) etc. 

 

 

Ministerul a susținut campania externă „TAKE 

HOME FROM MOLDOVA” prin paginile de 

socializare ale misiunilor diplomatice, promovând 

produse autentice moldovenești – covoare 

tradiționale, ii, prosoape țesute, fructe în ciocolată, 

miere, vinuri și băuturi spirtoase. 

 

 
Foto: Ministerul afacerilor externe lansează prima ediție „Recolta de 

cireșe a diplomaților” 

 

 

1.3.1. Cooperarea în cadrul organizațiilor 

internaționale 

 

Contextul geopolitic complex și fluid a afectat 

sensibil activitatea Organizației Națiunilor Unite 

care se confruntă cu o criză financiară fără 

precedent, pe fundalul schimbării politicii de 

contribuții a noii administrații americane și re-

prioritizării asistenței privind situațiile de criză și 

umanitare de către o serie de state donatoare. În 

contextul provocărilor privind ordinea mondială 

consfințită în Carta ONU, organizația a continuat să 

reprezinte o platformă indispensabilă pentru 

identificarea soluțiilor durabile la amenințările 

globale, respectarea dreptului internațional și 

revitalizarea dialogului diplomatic între state. 

 

În anul 2025 activitatea pe linia ONU și Agențiile 

specializate a fost axată în continuare pe 

consolidarea poziției Republicii Moldova în cadrul 

organizației prin asigurarea alegerii țării noastre în 

trei structuri elective noi, valorificarea activă a 

oportunităților oferite de această platformă 

multilaterală în promovarea priorităților de 

dezvoltare și al dezideratului de integrare europeană 

a țării noastre.  

 

Urmărind acest scop, pe parcursul anului 2025 au 

fost organizate și susținute plenar peste 40 de vizite 

la nivel ministerial, șef de agenție și experți. De 

asemenea, ministerul afacerilor externe a facilitat 

1.3. Ordinea mondială, dreptul internațional 

și securitatea globală 



RAPORT DE ACTIVITATE 2025 

26 

 

 

exercitarea calității de membru a țării noastre în 11 

structuri ONU, a contribuit la fortificarea cooperării 

cu statele membre ale Uniunii Europene, Canada, 

Japonia, țările GUAM și alți parteneri importanți pe 

platforma ONU.  

 

 
Foto: Subsecretarul general ONU pentru Afaceri Politice și Edificarea 

Păcii, Rosemary DiCarlo și vicepremierul Mihai Popșoi  

 

Activitatea conexă acestui scop s-a centrat în parte 

pe asigurarea procesului de coordonare și elaborare 

a pozițiilor, alinierea, co-autorarea și/sau 

subscrierea Republicii Moldova la peste 400 de 

declarații, rezoluții și discursuri ale Uniunii 

Europene sau grupuri de state ad-hoc, inclusiv a 

declarațiilor privind agresiunea Federației Ruse 

împotriva Ucrainei, prezentate pe platformele 

structurilor din sistemul ONU.  

 

Alegerea candidaturilor promovate de Republica 

Moldova în structurile elective ale ONU a 

reprezentat o componentă importantă pentru 

sporirea vizibilității țării noastre și contribuția la 

realizarea obiectivelor agendei globale a ONU. În 

acest context, pe parcursul anului 2025 ministerul 

afacerilor externe a gestionat exercitarea mandatelor 

în structurile elective ale ONU, în capacitate 

guvernamentală sau personală, după cum urmează: 

vicepreședinția Adunării Generale a ONU la cea de-

a 79-a sesiune a Adunării Generale a ONU, 

Consiliul Executiv al Organizației Mondiale a 

Sănătății, Comisia pentru Populație și Dezvoltare; 

Corpul Comun de Inspecție, Comitetul Împotriva 

Torturii, Consiliul Executiv al 

UNDP/UNFPA/UNOPS, Subcomitetul pentru 

Prevenirea Torturii (SPT), Comitetul pentru Sedii 

UNESCO, Comitetul Executiv al Comisiei 

Europene pentru Agricultură FAO, Comitetul 

pentru Turism și Competitivitate/Organizația 

Mondială a Turismului (UNWTO). De asemenea, 

trei candidaturi nominalizate din partea Republicii 

Moldova au fost alese în structurile elective din 

sistemul ONU (Consiliul Executiv UNESCO, 

mandatul 2025-2029, Protocolul OMS privind apa 

și sănătatea, mandatul 2026-2028, Comitetul 

Executiv a Comisiei regionale FAO pentru 

Agricultură, perioada 2026-2028).  

 

Cu scopul asigurării sprijinului pentru candidaturile 

Republicii Moldova în organele elective ale ONU 

au fost stabilite 18 susțineri necondiționate și 

încheiate 134 de aranjamente de sprijin reciproc cu 

statele membre și continuate demersurile de 

promovare a candidaturilor naționale la viitoarele 

alegeri în Consiliul pentru Drepturile Omului 

(2026), Comitetul pentru Programe și Coordonare 

(2026), Comisia privind Statutul Femeii (2026), 

Comitetul Interguvernamental privind Salvgardarea 

Patrimoniului Cultural Imaterial (2026), Comisia 

ONU pentru Statistică (2027), președinția Adunării 

Generale a ONU (2027), Consiliul Economic și 

Social ONU (2028) și Consiliul de Securitate al 

ONU (2051).  

 

Ministerul afacerilor externe a întreprins un șir de 

măsuri pentru aprofundarea parteneriatului 

Republica Moldova – NATO în vederea obținerii 

expertizei și asistenței Alianței pentru dezvoltarea 

capacităților de securitate, apărare și reziliență a țării 

noastre. Astfel, pe parcursul anului au fost 

organizate un șir de întrevederi la nivel înalt și 

reuniuni în formatul 32 aliați + Republica Moldova. 

Printre cele mai importante pot fi menționate 

întrevederile președintei Maia Sandu cu secretarul 

general NATO, Mark Rutte (15 aprilie, 2 octombrie) 

și cea viceprim-ministrului, ministrului afacerilor 

externe, Mihai Popșoi, cu secretarul general adjunct 

NATO, Radmila Šekerinska în cadrul Conferinței 

de Securitate de la München (14 februarie). Vizitele 

la Chișinău (8-10 decembrie) a secretarului general 

adjunct NATO pentru afaceri politice și politica de 

securitate, Boris Ruge, precum și cea a secretarului 

de stat Valeriu Mija, la Cartierul General NATO (28 

noiembrie) cu ocazia reuniunii Comitetului Politic 

în formatul 32 aliați + Republica Moldova. 
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Foto: Secretarul general NATO, Mark Rutte și președinta Republicii 

Moldova, Maia Sandu 

 

Ministerul afacerilor externe a condus și coordonat 

în cooperare cu Secretariatul Internațional NATO, 

cu statele membre ale Alianței și instituțiile 

naționale procesul de elaborare și aprobare a 

Programului Individual al Parteneriatului 

(ITPP) Republica Moldova - NATO pentru anii 

2025-2028 (ITPP), promovând ca obiective 

principale avansarea procesului de reformare și 

modernizare a sectorului de securitate și apărare ale 

Republicii Moldova și  sporirea rezilienței 

naționale.  

 

Un obiectiv promovat activ de ministerul afacerilor 

externe în dialogul cu statele NATO a fost obținerea 

contribuțiilor pentru implementarea Pachetului 

extins de asistență pentru consolidarea 

capacităților de securitate și apărare ale 

Republicii Moldova. La moment, Republica 

Moldova deja a beneficiat de asistență pentru 

modernizarea forțelor armate, sporirea rezilienței 

instituțiilor naționale față de noile provocări, 

combaterea amenințărilor hibride, apărarea 

cibernetică, promovarea comunicării strategice și 

diplomației publice, etc.  

 

Dezvoltarea cooperării Republicii Moldova cu 

NATO în combaterea noilor amenințări la adresa 

securității a constituit o altă inițiativă promovată de 

ministerul afacerilor externe. Echipa NATO pentru 

Contracararea Amenințărilor Hibride (NATO 

Counter Hybrid Support Team - CHST) a efectuat 

o vizită la Chișinău (12-16 mai), după care a avut 

loc cea de-a 2-a ediție Moldova Security Forum 

desfășurată la Chișinău (18-19 noiembrie).  

 

Pe parcursul anului cooperarea în cadrul 

Consiliului Europei a fost determinată prioritar de 

agenda preluării Președinției Republicii Moldova a 

Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei (14 

noiembrie 2025 – 15 mai 2026), eveniment 

amplificat de marcarea a 30 de ani de la aderarea 

țării noastre la Consiliul Europei. Printre 

principalele priorități ale Președinției sunt drepturile 

omului, democrația și statul de drept, sistemul 

Convenției Europene a Drepturilor Omului și 

asigurarea executării hotărârilor Curții Europene a 

Drepturilor Omului, inclusiv de către Federația 

Rusă, drepturile copiilor, combaterea violenței 

împotriva femeilor, drepturile sociale, democrația 

locală, combaterea dezinformării și sprijinul pentru 

Ucraina. 

 

 
Foto: Republica Moldova a preluat Președinția Comitetului de 

Miniștri al Consiliului Europei 

 

În consecință sub egida Președinției au fost 

organizate conferința „Evaluarea fenomenului de 

exploatare sexuală a copiilor și de abuz sexual 

pentru a consolida elaborarea politicilor bazate pe 

probe” (18 noiembrie, Chișinău), reuniunea 

Comitetului Părților al Convenției Lanzarote (19 

noiembrie, Chișinău), reuniunile structurilor de 

conducere a Adunării Parlamentare a Consiliului 

Europei (20-21 noiembrie, Chișinău), reuniunile 

Comitetului Prezidențial al Biroului Adunării 

Parlamentare a Consiliului Europei, reuniunea 

Comitetului Permanent al Adunării Parlamentare a 

Consiliului Europei (transmisiune în direct) și 

Comitetului Ad-hoc pentru Noul Pact Democratic 

pentru Europa, evenimentul de lansare a 

„Campaniei 16 zile de activism privind combaterea 

violenței în bază de gen” (25 noiembrie), masa 
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rotundă „Răspunsul coordonat al sistemului de 

justiție în contextul implementării modificărilor 

legislative privind violența împotriva femeilor și 

violența în familie” (26 noiembrie, Chișinău), 

conferința ministerială a Grupului Pompidou (27-28 

noiembrie, Strasbourg), conferința internațională 

„Femicidul - cea mai gravă formă de violență 

împotriva femeilor” (28 noiembrie, Chișinău), 

evenimentul de adoptare și deschidere spre semnare 

a Convenției privind protecția mediului prin dreptul 

penal (3 decembrie, Strasbourg), în cadrul căruia a 

fost semnat tratatul pentru Republica Moldova, 

forumul drepturile omului și educația (9-11 

decembrie, Budapesta), conferința miniștrilor 

justiției vizavi de subiectul migrației (10 decembrie, 

Strasbourg), conferința „Sistemul Convenției 

Europene a Drepturilor Omului - executarea 

hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului” 

(12 decembrie, Chișinău), conferința diplomatică în 

vederea adoptării „Convenției deschise a 

Consiliului Europei pentru crearea Comisiei de 

reclamații pentru Ucraina” (16 decembrie, Haga). 

 

La 13 iulie 2025 Republica Moldova a marcat trei 

decenii de la aderarea la Consiliul Europei. Cu 

această ocazie, ministerul afacerilor externe al 

Republicii Moldova a organizat un eveniment 

aniversar care a reunit oficiali de rang înalt, 

diplomați, foști și actuali demnitari de stat, fiind 

reiterat obiectivul strategic  de  trecere de la etapa 

de monitorizare la post-monitorizare.  

 

 

În perioada 26-28 mai a avut loc vizita de 

documentare a co-raportorilor Adunării 

Parlamentare a Consiliului Europei pentru 

Republica Moldova, Pierre-Alain Fridez și Zanda 

Kalniņa-Lukaševica, axată pe pregătirile pre-

electorale și formalitățile procesului electoral. De 

asmenea, în contextul alegerilor parlamentare din 28 

septembrie, se mai evidențiază vizita pre-electorală 

(3-4 septembrie) și cea de monitorizare a alegerilor 

a Comitetului ad-hoc al Adunării Parlamentare a 

Consiliului Europei (26-29 septembrie).  

 

 

În cadrul Programelor de asistență ale Consiliului 

Europei, inclusiv cele finanțate de Uniunea 

Europeană, a fost lansat noul Plan de Acțiuni al 

Consiliului Europei pentru Republica Moldova 

2025-2028 (12 februarie) la Chișinău cu 

participarea președintei Maia Sandu și secretarului 

general Alain Berset. Noile domenii incluse în 

Planul de acțiuni vizează: combaterea traficului de 

ființe umane, prevenirea consumului de droguri, 

implicarea mai mare a societății civile și a tinerilor 

în procesul democratic de luare a deciziilor. La 7 

noiembrie 2025 a fost adoptat raportul final al 

Consiliului Europei privind implementarea Planului 

de Acțiuni pentru Republica Moldova 2021-2024, 

fiind subliniat progresul semnificativ, precum și 

evidențiat faptul că în contextul oferirii statului de 

candidat pentru aderarea la Uniunea Europeană, 

Republica Moldova a continuat implementarea 

reformelor, demonstrând alinierea la valorile 

europene. 

 

 
Foto: Secretarul general al Consiliului Europei, Alain Berset și 

președinta Republicii Moldova, Maia Sandu 
 

Ca și în anii precedenți, pe parcursului anului 2025 

subiectele centrale ale discuțiilor pe platforma 

Organizației pentru Securitate și Cooperare în 

Europa (OSCE) au fost războiul de agresiune al 

Rusiei asupra Ucrainei, răspunsurile la provocările 

actuale și reflecția asupra modului în care 

organizația se poate adapta mai bine la realitățile și 

schimbările de pe arena internațională. Printre 

subiectele abordate în cadrul discuțiilor cu oficialii 

OSCE și pe platformele acesteia s-au regăsit situația 

de securitate, combaterea amenințărilor hibride, 

suportul pentru Ucraina, soluționarea conflictului 

transnistrean și reintegrarea țării, retragerea trupelor 

militare ruse și a munițiilor, parcursul european al 

https://search.coe.int/cm#{%22CoEIdentifier%22:[%22091259488028ae39%22],%22sort%22:[%22CoEValidationDate%20Descending%22]}
https://search.coe.int/cm#{%22CoEIdentifier%22:[%22091259488028ae39%22],%22sort%22:[%22CoEValidationDate%20Descending%22]}
https://search.coe.int/cm#{%22CoEIdentifier%22:[%22091259488028ae39%22],%22sort%22:[%22CoEValidationDate%20Descending%22]}
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Republicii Moldova și promovarea reformelor, 

precum și asigurarea dezvoltării țării prin 

implementarea proceselor democratice. 

 

O semnificație aparte în cadrul organizației a avut-o 

celebrarea celei de-a 50-a aniversări a Actului Final 

de la Helsinki, document în care sunt consfințite 

principiile de bază ce constituie piatra de temelie a 

securității europene și a multilateralismului.  

 

 

Ministerul afacerilor externe a contribuit la 

elaborarea a 35 de intervenții naționale pentru 

reuniunile OSCE și la alinierea Republicii Moldova 

la 178 de declarații ale Uniunii Europene și ale altor 

grupuri de state în cadrul reuniunilor structurilor 

OSCE precum Consiliul Permanent, Forumul 

pentru Securitate și Cooperare și altor reuniuni de 

nivel înalt. 

 

 

Un număr important de vizite ale oficialilor OSCE 

și ale statelor participante au contribuit la 

consolidarea dialogului și cooperării cu organizația. 

În acest sens se evidențiză vizitele președintelui în 

exercițiu al OSCE, ministrul afacerilor externe al 

Finlandei, Elina Valtonen (9 ianuarie), cea a 

secretarului general al OSCE, Feridun Hadi 

Sinirlioğlu (26-27 februarie), cele cinci vizite ale 

reprezentantului special al președintelui în exercițiu 

al OSCE pentru reglementarea transnistreană, 

Thomas Lenk (12-13 februarie, 6-9 aprilie, 7-10 

iulie, 7-10 octombrie, 1-4 decembrie), cele două 

vizite ale reprezentantului special al Uniunii 

Europene în procesul de negocieri privind 

reglementarea transnistreană, Dorota Dlouchy-

Suliga (6-9 aprilie, 3-4 iulie), vizita reprezentanților 

permanenți pe lângă OSCE în formatul Nordic-

Baltic (NB8) (11-13 mai), vizita reprezentanților 

permanenți ai Elveției și Germaniei pe lângă OSCE 

(21-25 iunie), vizita ambasadorului cu misiuni 

speciale al ministerului afacerilor externe al 

Ucrainei, responsabil de dosarul transnistrean, 

Marko Șevcenko (24-25 iunie) și vizita 

reprezentantului special al președinției-în-exercițiu 

finlandeze a OSCE pe dimensiunea egalității de gen, 

Saara-Sofia Sirén (1 octombrie).  

 

 
Foto: Secretarul general al OSCE, Feridun Hadi Sinirlioğlu și 

ministrul afacerilor externe, Mihai Popșoi 

 

Printre subiectele promovate/abordate în cadrul 

discuțiilor cu oficialii OSCE și pe platformele 

acesteia s-au regăsit situația de securitate, 

combaterea amenințărilor hibride, suportul pentru 

Ucraina, soluționarea conflictului transnistrean și 

reintegrarea țării, retragerea trupelor militare ruse și 

a munițiilor, parcursul european al Republicii 

Moldova și promovarea reformelor și asigurarea 

dezvoltării țării prin implementarea proceselor 

democratice. 

 

Tradițional, delegația Republicii Moldova a 

participat la lucrările Consiliului Ministerial al 

OSCE (4-5 decembrie), unde au fost reiterate 

punctual necesitatea retragerii trupelor ruse 

staționate ilegal pe teritoriul Republicii Moldova și 

evacuarea și distrugerea munițiilor în conformitate 

cu angajamentele relevante ale OSCE de la Summit-

ul de la Istanbul din 1999 și cu Rezoluția 72/282 din 

2018 a Adunării Generale a ONU. 

 

În declarația națională la Conferința Anuală a OSCE 

de evaluare în domeniul securității (25-26 iunie) a 

fost reafirmat angajamentul Republicii Moldova de 

soluționare pașnică a conflictului transnistrean cu 

respectarea suveranității și integrității teritoriale, 

precum și necesitatea retragerii complete și 

necondiționate a trupelor militare rusești de pe 

teritoriul țării noastre.  

 

O acțiune importantă a fost participarea delegației 

Republicii Moldova la lucrările Conferinței 

Helsinki +50 cu genericul „Respectarea moștenirii, 

pregătirea pentru viitor” (31 iulie – 1 august), în 
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marja căruia la nivelul directorilor politici ai 

afacerilor externe responsabili de cooperarea cu 

OSCE s-a discutat despre rolul/locul organizației ca 

parte integrantă în viitoarea arhitectură de securitate 

a continentului european.  

 

1.3.2. Contribuția la misiuni și inițiative de pace  

 

Ministerul afacerilor externe al Republicii Moldova 

a contribuit plenar la facilitarea procesului de rotație 

a militarilor și polițiștilor din Republica Moldova la 

operațiunile ONU de menținere a păcii (OMP), 

astfel militarii și-au continuat mandatul în Misiunea 

ONU în Sudanul de Sud (UNMISS), în Misiunea 

Integrată ONU Multidimensională de Stabilizare în 

Republica Centrafricană (MINUSCA), în Misiunea 

Interimară ONU de Administrare în Kosovo 

(UNMIK) și în cadrul Oficiului pentru Operațiuni 

Militare al Departamentului ONU pentru Operațiuni 

de Menținere a Păcii.  

 

În contextul războiului de agresiune al Rusiei 

împotriva Ucrainei, cooperarea internațională pe 

dimensiunea securității a fost marcată de 

neîncredere, de accelerarea cursei înarmărilor și de 

erodarea cadrului de control al armelor. Instrumente 

importante, precum Tratatul privind Forțele Armate 

Convenționale din Europa (CFE) și Tratatul „Cer 

Deschis” și-au pierdut eficacitatea sau au eșuat, iar 

eforturile de modernizare a Documentului de la 

Viena au stagnat. Pe această dimensiune, ca și în 

anii precedenți, a avut loc schimbul anual de 

informații privind supravegherea democratică a 

forțelor armate și de securitate în conformitate cu 

angajamentele asumate prin Codul de Conduită al 

OSCE privind aspectele politico-militare ale 

securității și a Documentului de la Viena, precum și 

schimbul de informații relativ la transferul de arme 

convenționale (CAT), arme de calibru mic și 

armament ușor (SALW) și chestionarul privind 

minele antipersonal.  

 

Ministerul afacerilor externe a contribuit la 

elaborarea și promovarea pozițiilor naționale în 

domeniul dezarmării, neproliferării și controlului 

armelor de distrugere în masă (ADM) în cadrul unui 

șir de organizații internaționale și în dialogul cu alte 

state. O realizare importantă în domeniu a fost 

elaborarea și aprobarea Programului național de 

neproliferare a armelor de distrugere în masă și de 

reducere a riscurilor provenite de la amenințările 

chimice, biologice, radiologice și nucleare (CBRN)  

pentru anii 2025-2029. Ministerul afacerilor externe 

a asigurat rolul de coordonator și cel de informare a 

instituțiilor și autorităților naționale relevante cu 

privire la modalitățile de implicare și participare la 

implementarea proiectelor realizate la nivel regional 

cu sprijinul Uniunii Europene, printre care 

„Consolidarea capacităților de gestionare a 

deșeurilor CBRN în Europa de Est și Sud-Est”, 

„Consolidarea cadrului legal național și organizarea 

instruirii în domeniul bio-securității”, 

„Consolidarea capacităților medicale de pregătire și 

răspuns la accidentele CBRN”, „Consolidarea 

capacităților în domeniul bio-securității”, „Protecția 

infrastructurii critice CBRN”. Un alt domeniu 

important de acțiune în acest sens a fost dezvoltarea 

cooperării cu Centrele de Excelență ale Uniunii 

Europene pentru contracararea riscurilor chimice, 

biologice, radiologice și nucleare (EU CBRN CoE). 

Ministerul afacerilor externe a coordonat 

organizarea, în cooperare cu Comisia Europeană, 

EU CBRN CoE, Centrul Ştiinţifico-Tehnologic din 

Ucraina, Institutul Interregional de Cercetare a 

Națiunilor Unite pentru Criminalitate și Justiție și 

instituțiile naționale, a celui mai mare și complex 

exercițiu european din ultima perioadă – „Border 

Shield 25” (29 septembrie – 3 octombrie), la punctul 

de trecere a frontierei de stat Ungheni-Iași, Gara 

feroviară Ungheni. La exercițiu au participat 10 țări 

din cadrul Secretariatului regional pentru Europa de 

Est și Sud-Est al EU CBRN CoE: Albania, Armenia, 

Azerbaidjan, Bosnia și Herzegovina, Georgia, 

Macedonia de Nord, Moldova, Muntenegru, Serbia, 

Ucraina și reprezentanți ai României, Uniunii 

Europene și altor organizații în calitate de 

observatori. Scopul urmărit al acestui exercițiu l-a 

constituit sporirea rezilienței și capacităților de 

gestionare a riscurilor și de răspuns la incidente 

CBRN, dezvoltarea cooperării interinstituționale și 

internaționale, testarea procedurilor operaționale, 

mecanismelor de comunicare, interacțiune și 

interoperabilitate a echipelor naționale și 

internaționale în domeniu. 
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Republica Moldova a continuat implementarea 

sancțiunilor ONU instituite în scopul opririi 

agresiunii ruse în Ucraina. În acest efort se înscrie 

prezentarea rapoartelor solicitate de către Echipa 

Consiliului de Securitate ONU pentru Suport 

Analitic și Monitorizare a Sancțiunilor și alte 

paneluri de experți instituite în baza rezoluțiilor 

Consiliului de Securitate.  

 

În contextul crizei provocate de agresiunea 

Federației Ruse împotriva Ucrainei a fost 

amplificată cooperarea Republicii Moldova cu 

ONU în domenii precum implementarea Agendei 

pentru dezvoltare durabilă 2030, gestionarea crizei 

refugiaților, recuperarea și reziliența economică, 

emergența climatică și alte probleme globale.  

 

Ministerul afacerilor externe a interacționat activ în 

cadrul altor organizații internaționale care nu sunt 

parte a sistemului ONU, precum Comunitatea 

Democrațiilor (CoD), Comitetul Internațional al 

Crucii Roșii (CICR), Federația internațională a 

Crucii Roșii (IFRC).  

 

 

MAE a coordonat pozițiile naționale, alinierea 

și/sau co-autorarea rezoluțiilor, declarațiilor 

Organizației Națiunilor Unite (ONU), Agenției 

Internaționale pentru Energie Atomică (IAEA), 

Organizației pentru Interzicerea Armelor Chimice 

(OPCW), Conferinței pentru dezarmare.  

 

 
Foto: Șeful Misiunii Comitetului Internațional al Crucii Roșii în 

Republica Moldova, Walter Jeanty și secretarul de stat al Ministerul 

afacerilor externe, Sergiu Mihov 

 

1.3.3. Priorități în multilateralism: drepturile 

omului, dezvoltare durabilă, securitate și 

reziliență 

 

În perioada iunie-septembrie 2025 Republica 

Moldova a exercitat președinția reuniunilor 

Comitetului de Miniștri pentru Drepturile Omului 

(CM DH).  

 

 

Republica Moldova a participat activ la lucrările 

Conferinței de la Varșovia (6-17 octombrie), în 

cadrul căreia a co-sponsorizat politic trei 

evenimente tematice dedicate prezentării raportului 

Mecanismului de la Moscova privind situația 

prizonierilor de război ucraineni, prizonierilor 

politici din Rusia și siguranței proceselor 

democratice în era digitală. 

 

 

Cooperarea cu instituțiile autonome ale OSCE 

(Înaltul comisar pentru minorități naționale, Biroul 

OSCE pentru Instituții Democratice și Drepturile 

Omului, Reprezentantul OSCE pentru Libertatea 

Presei) a fost una intensă. În contextul alegerilor 

parlamentare din 28 septembrie, Biroul OSCE 

pentru Instituții Democratice și Drepturile Omului 

(ODHIR) a detașat o Misiune de monitorizare a 

alegerilor (MOA) formată din 30 de observatori pe 

termen lung și 224 observatori pe termen scurt. De 

asemenea, cooperarea cu ODHIR s-a remarcat prin 

expertizarea juridică a unui șir de acte normative 

care au fost adoptate de Parlamentul Republicii 

Moldova pe parcursului ultimului an. 

  

Cooperarea cu Oficiul Înaltului Comisar OSCE 

pentru Minoritățile Naționale (HCNM) la fel s-a 

remarcat prin vizita în Republica Moldova (24-28 

martie) a Înaltului Comisar, ambasadorul 

Christophe Kamp. Subiectele tradiționale din 

agenda cooperării cu HCNM au fost și rămân 

educația multilingvă, participarea minorităților la 

viața publică, incluziunea socială. Pe parcursul 

anului discuțiile cu oficiul HCNM au vizat 

consolidarea coeziunii sociale, buna înțelegere între 

grupurile etnice și protejarea limbilor și culturilor 

minoritare într-un cadru democratic și incluziv. 

Cooperarea cu oficiul HCNM a contribuit 
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nemijlocit la elaborarea Strategiei privind 

consolidarea relațiilor interetnice în Republica 

Moldova pentru perioada 2017-2027 și la procesul 

de elaborare a Planului de Acțiune privind Educația 

Multilingvă 2026-2027. În linie cu experiența vastă 

și specificul variat al statelor europene, ministerul 

afacerilor externe a contribuit la formularea 

conceptuală și instituțională a politicilor memoriei, 

combaterii anti-semitismului și altor forme de 

xenofobie. A fost menținută o interacțiune eficientă 

cu factorii externi și interni relevanți pentru o 

coeziune societală mai strânsă și o abordare 

comprehensivă a subiectelor de agendă în consens 

cu interesele naționale majore. Un accent particular 

a fost pus pe obiectivul integrării europene, pe 

dimensiunea educației în spiritul valorilor comune, 

a respectului reciproc și a toleranței, precum și pe 

combaterea dezinformării. În acest sens au fost 

organizate evenimente de comemorare a victimelor 

Holocaustului și ale Pogromului din Chișinău din 

1903 cu ocazia vizitelor oficiale ale partenerilor 

externi în Republica Moldova. A fost acordată 

asistență informațională instituțiilor naționale de 

resort, precum și au fost facilitate vizite, evenimente 

și acțiuni conjugate în interesul comunității 

evreiești, în mod particular a pelerinajului 

comunităților hasidice din lume, în contextul 

situației de securitate și umanitară conexe războiului 

din Ucraina. 

 

 

 
Foto: Înaltul Comisar al OSCE pentru minoritățile naționale, 

Christophe Kamp și viceprim-ministrul Mihai Popșoi 

 

A fost menținut un dialog constant cu Misiunea 

OSCE în Moldova și cu partenerii internaționali 

privind degradarea constantă a situației drepturilor 

fundamentale ale omului în regiunea transnistreană. 

Prin eforturi coordonate s-a reușit eliberarea mai 

multor cetățeni ai Republicii Moldova deținuți 

abuziv de regimul de la Tiraspol  

 

Pe linia proiectelor extrabugetare ale OSCE au fost 

organizate o serie de evenimente/seminare în 

Republica Moldova, precum și în afara țării dedicate 

prevenirii și combaterii corupției, reducerii spălării 

banilor prin utilizarea activelor virtuale, prevenirii 

implicării tinerilor în activități criminale, securității 

cibernetice și reducerii amenințărilor legate de 

schimbările climatice.  

 

În cadrul celei de-a 24-a reuniune de iarnă a 

Adunării Parlamentare a OSCE desfășurată la Viena 

(20-21 februarie), ministerul afacerilor externe a 

făcut o prezentare cu tema „Noile tehnologii și 

rețelele sociale: efectele asupra alegerilor”, aducând 

în atenția participanților, experiența Moldovei 

privind riscurile generate de utilizarea deepfake-

urilor și a altor forme de conținut manipulat cu 

ajutorul inteligenței artificiale în timpul campaniilor 

electorale. 

 

Pe dimensiunea combaterii spălării banilor și 

finanțării terorismului a fost publicat (19 iunie) și 

adoptat (10–13 iunie, Strasbourg) la cea de-a 69-a 

reuniune plenară cel de-al treilea Raport de 

monitorizare și de reevaluare a conformității tehnice 

pentru Republica Moldova, elaborat de Comitetul 

de experți pentru lupta contra spălării banilor și 

finanțării terorismului (MONEYVAL). În raport se 

constată că Republica Moldova a înregistrat 

progrese importante în consolidarea măsurilor de 

prevenire a spălării banilor și finanțării terorismului, 

în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de 

precauție de către cazinouri, agenții imobiliari, 

furnizorii de servicii pentru trusturi și companii 

privind clientela, precum și măsurile privind 

transparența și proprietatea efectivă a persoanelor 

juridice și a construcțiilor juridice. În prezent, 

nivelul de conformitate al Republicii Moldova cu 

cele 40 de recomandări Grupului de Acțiune 

Financiară Internațională (FATF) se prezintă după 

cum urmează: 9 recomandări conforme, 28 

recomandări în mare parte conforme și 3 

recomandări parțial conforme. Raportul a 



RAPORT DE ACTIVITATE 2025 

33 

 

 

reconfirmat decizia MONEYVAL conform căreia 

Republica Moldova nu mai este supusă procesului 

de monitorizare din cadrul celei de-a cincea rundă 

de evaluare. 

 

O altă inițiativă importantă în 2025 a fost 

implementarea Programului de Dezvoltare 

Profesională (PDP). În anul curent, peste 900 de 

funcționari publici din Republica Moldova au 

participat la peste 40 de activități desfășurate cu 

prezență fizică în domeniul securității naționale și 

rezilienței, iar alți 900 au finalizat cursuri online 

aferente.  

 

 

2. ACTIVITATEA MAE ÎN DATE 

STATISTICE 
 

 

În anul 2025 MAE a organizat 31 de vizite, precum 

și a contribuit la desfășurarea a 65 de vizite ale 

demnitarilor străini în Republica Moldova (total 96 

de vizite): 7 la nivel de președinte, 7 la nivel de prim-

ministru, 12 la nivel de ministru al afacerilor 

externe, vizita președintelui în exercițiu al OSCE, 

vizita președintelui Consiliului European, vizita 

secretarului general al NATO, vizita secretarului 

general al Consiliului Europei (de două ori), vizita 

vicepreședintelui Comisiei Europene, secretarilor 

de stat, etc.  

  

Pe lângă vizitele menționate mai sus au fost 

organizate evenimente de anvergură, cum ar fi:   

1. Summit-ul Republica Moldova – Uniunea 

Europeană (4 iulie);  

2. Vizita comună a miniștrilor afacerilor 

externe ai Regatului Belgiei, Marelui Ducat de 

Luxemburg și Regatului Țărilor de Jos – 

BENELUX (24-27 august);  

3. Vizita cu ocazia Zilei Independenței 

Republicii Moldova a președintelui francez 

Emmanuel Macron, prim-ministrului polonez, 

Donald Tusk și a cancelarului german, Friedrich 

Merz (27 august);  

4. Organizarea tranzitului delegațiilor către 

Summit-ul Ucraina-Europa de Sud-Est (11 iunie, 

Odesa) - coordonarea logistică și de securitate 

pentru tranzitul pe teritoriul Republicii Moldova a 

10 delegații oficiale la nivel de președinți și prim-

miniștri. 

 

 

De asemenea, ministerul afacerilor externe a acordat 

asistență la pregătirea a 241  de vizite peste hotare 

ale oficialilor moldoveni (președinta Republicii 

Moldova – 17, președintele Parlamentului – 21, 

prim-ministrul - 3, președintele Curții 

Constituționale – 12, altele – 188).   

 

 

În anul 2025 au fost organizate 5 ceremonii de 

prezentare a scrisorilor de acreditare Președintei 

Republicii Moldova din partea a 25 de ambasadori.  

 

 

2.2.1. Dimensiunea bilaterală 

 

Actualmente, în Registrul de Stat al Tratatelor sunt 

înregistrate 2438 de documente bilaterale dintre 

care 1955 sunt tratate bilaterale. În anul 2025 au fost 

semnate 27 tratate internaţionale şi 23 de documente 

cu element de extraneitate. 

 

  
 

Din cele 27 de tratate bilaterale semnate în 2025, 3 

sunt la nivel de state, 18 de tratate la nivel de 

guverne, iar 6 tratate sunt la nivel de ministere. 

Totodată, în anul de referință au intrat în vigoare 3 

2.1.Vizite și evenimente 

2.2.Cadrul juridic bilateral și multilateral 

Tratate bilaterale încheiate de Republica Moldova (2021-2025) 
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tratate interstatale, 15 tratate interguvernamentale și 

5 tratate interministeriale, inclusiv 2 tratate 

interstatale și 6 tratate interguvernamentale din cele 

semnate anterior anului 2025.  

 

 

Din numărul total al tratatelor semnate, o serie sunt 

de o importanță majoră pentru cetățenii Republicii 

Moldova, precum:  

▪ Conversiunea permiselor de conducere: 

Letonia (semnat la Riga la 19 mai, în vigoare 

din 20 iulie), Italia (semnat la Roma la 9 iulie, 

în vigoare din 8 noiembrie, Marea Britanie 

(semnat la Londra la 21 iulie, în vigoare din 1 

august).  

▪ Securitate socială: Elveția (semnat la Berna la  

2 iunie), Franța (semnat la Paris la 10 martie). 

▪ Aranjamentul administrativ pentru aplicarea 

Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova 

şi Guvernul Republicii Franceze în domeniul 

securității sociale (semnat la Chișinău la 18 

noiembrie). 

▪ Acordul tehnico-procedural privind schimbul 

telematic de formulare de legătură şi date 

conținute în acestea (semnat la Chișinău la 3 

noiembrie, în vigoare din data semnării) pentru 

implementarea Acordului dintre Republica 

Moldova şi Republica Italiană în domeniul 

securității sociale din 31 octombrie 2024. 

  

 
 Foto: Semnarea acordului privind recunoașterea reciprocă a 

permiselor de conducere de către ministrul afacerilor externe Mihai 

Popșoi și ministrul transporturilor din Letonia, Atis Švinka 

 

 

Scopul acestor tratate este ca lucrătorii migranți din 

Republica Moldova să poată beneficia de pensii 

pentru limita de vârstă, pensii de dizabilitate cauzate 

de afecțiuni generale, pensii și indemnizații de 

dizabilitate în urma accidentelor de muncă sau 

cauzate de boli profesionale, pensii de urmaș. În 

vederea asigurării unui cadru de garanții de 

securitate socială au fost desfășurare negocieri 

privind acordurile bilaterale de protecție socială cu 

Cipru, Slovenia, Slovacia, Israel, Canada și Ucraina.  

 

 

Au fost semnate acorduri privind abolirea 

regimului de vize cu Regatul Maroc (la Chișinău, 

15 aprilie) și Emiratele Arabe Unite (la Abu 

Dhabi,  4 august, în vigoare din 4 septembrie).  

 

În domeniul educațional au fost semnate Acorduri 

cu Ucraina, Turcia, China, Franța, iar în 

domeniul asistenței pentru dezvoltare, tehnice și 

financiare, cu  SUA, Turcia, Belgia, Germania şi 

Japonia.   

 

 

2.2.2. Dimensiunea multilaterală 

 

Actualmente în Registrul de Stat al Tratatelor sunt 

înregistrate 1501 de tratate multilaterale din 

numărul total de 2090 de documente înregistrate la 

ministerul afacerilor externe.  

 

  
 

În anul 2025 cadrul juridic multilateral a fost 

suplinit cu 29 de noi acorduri, care au consolidat 

baza legală cu Uniunea Europeană și alte organizații 

internaționale.  Cadrul normativ încheiat cu 

Uniunea Europeană, de rând cu programele 

Numărul tratatelor multilaterale semnate de Republica 

Moldova în perioada anilor 2021-2025 
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anterioare semnate în 2022-2024, are menirea de a 

sprijini reziliența și reformele prioritare din 

Republica Moldova în conformitate cu Agenda de 

Asociere 2021-2027 și avansarea în procesul de 

aderare, punând accent pe buna guvernare, 

securitate și stabilitate, dezvoltarea socio-

economică, prin îmbunătățirea oportunităților de 

angajare, precum și oferirea unui acces egal la 

oportunitățile oferite de către Uniunea Europeană.  

 

 

În anul 2025 au fost semnate sau au intrat în vigoare 

acorduri multilaterale importante încheiate pe alte 

platforme precum Organizația Națiunilor Unite și 

agențiile specializate, Organizația Internațională 

a Muncii, Organizația Mondială a Vămilor, 

Organizația Mondială a Comerțului, Banca 

Mondială, Banca Europeană de Investiții, Banca 

de Dezvoltare a Consiliului Europei, etc.   

 

 

Pe parcursul anului 2025 a continuat evaluarea bazei 

juridice în cadrul Comunității Statelor 

Independente (CSI). Constatând existența mai 

multor angajamente fără valoare adăugată și impact 

pozitiv pentru statul nostru și cetățenii Republicii 

Moldova, au fost denunțate 70 de tratate CSI din 

totalul de 282, iar către  finele anului 64 dintre 

tratatele denunțate deja și-au stins efectele.  

 

 

 

2.3.1. Centrul de apel al MAE 

 

 

O parte importantă a activității Direcției Afaceri 

Consulare în relația cu publicul o reprezintă Centrul 

de Apel al MAE. Astfel, pentru perioada ianuarie-

decembrie 2025 Centrul de Apel al MAE a 

recepționat circa 1600 de apeluri telefonice (în 

mediu zilnic 8-15 apeluri). 

 

A continuat dezvoltarea sistemului informațional e-

Consulat, iar începând cu 14 august curent acesta a 

intrat în faza de pilotare. În acest scop au fost 

desemnate zece Ambasade și Oficii consulare 

pentru testarea acestuia în condiții reale.  

 

 
Foto: Sistemul informațional e-Consulat 

 

2.3.2. Servicii consulare 

 

Pe parcursul anului 2025 misiunile diplomatice și 

oficiile consulare au prestat 182543 servicii 

consulare, cu 1101 mai multe față de anul precedent 

(2024 - 181442). Prin intermediul portalului 

guvernamental e-Visa au fost examinate 40.663 

dosare de vize pe parcursul anului curent, dintre care 

au fost emise 8.904. 

 

 

În vederea transpunerii legislației Uniunii 

Europene, Agenția Servicii Publice a implementat 

mai multe acțiuni cu impact în procesul de prestare 

a serviciilor consulare. Astfel, în vederea 

transpunerii parțiale a legislației Uniunii Europene 

în domeniu privind punerea în circulație a noului 

model de act de identitate de tip card (eID) începând 

cu 31 martie, în acest scop în toate misiunile 

diplomatice și oficiile consulare a fost implementat 

Sistemul informațional „Oficiu Web”, iar începând 

cu 1 noiembrie au fost puse în circulație 

documentele electronice de stare civilă. De 

asemenea, în cooperare cu Serviciul Tehnologia 

Informației și Securitate Cibernetică (STISC), a fost 

implementată platforma RaTool, prin intermediul 

căreia cetățenii Republicii Moldova pot beneficia de 

semnătura electronică înregistrată în cartea de 

identitate, care oferă acces la un spectru larg de 

servicii la distanță, inclusiv la unele acte prin SI e-

Consulat.  

 

 

2.3.În serviciul cetățeanului 
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2.3.3. Consulate onorifice 

 

În prezent, Republica Moldova are activi 82 de 

Consuli Onorifici (cu 6 mai mulți, comparativ cu 

anul 2024) pe teritoriul a 42 de țări, dintre care, 

potrivit continentelor: Europa – 25, Asia – 11, 

America de Nord – 2, America de Sud – 1, Africa – 

4. Pe site-ul MAE, harta interactivă a lumii în care 

se regăsesc adresele și datele de contact ale 

Consulilor onorifici a fost actualizată în funcție de 

apariția modificărilor privind lista acestora sau a 

adreselor oficiilor lor. 

 

 

 Pe parcursul anului au fost eliberate 12 patente 

consulare pentru Consulii Onorifici ai Republicii 

Moldova în Canada (1), Kazahstan (1), Germania 

(1), Italia (2), Belgia (1), Pakistan (1), Danemarca 

(1), Filipine (1), Suedia (2) și Franța (1). 
 

 

Ministerul afacerilor externe a publicat și diseminat 

circa 400 de comunicate de presă privind activitatea 

profesională. În mediul online a fost asigurată 

comunicarea informațiilor de interes public prin 

intermediul platformelor digitale oficiale Facebook, 

Instagram, LinkedIn, Telegram, X, Youtube și 

TikTok. În acest sens pe parcursul anului 2025, doar 

pe Facebook au fost publicate peste 650 de postări, 

care au generat circa 4,5 milioane de vizualizări. 

Comunitatea de pe această rețea a ajuns la 43 mii de 

urmăritori, în creștere cu 3 mii față de anul 

precedent.  Impactul cumulativ a înregistrat peste 

93,7 mii de interacțiuni, ceea ce reprezintă o creștere 

de aproximativ 73% comparativ cu anul 2024. 

Materialele publicate au fost difuzate și pe celelalte 

pagini oficiale, unde comunitățile de urmăritori au 

atins următoarele valori: Telegram – 2.883, 

Instagram – 2.524, X – 44.404, TikTok – 1.065. 

Această dinamică a contribuit la extinderea 

vizibilității activităților instituției și la menținerea 

activă a relației cu publicul din țară și din diasporă, 

precum și cu mass-media locală și internațională.  

 

 
Foto: Pagina de Facebook a MAE 

 

Viceprim-ministrul, ministrul de externe Mihai 

Popșoi a susținut 17 conferințe de presă, organizate 

în contextul unor evenimente de importanță majoră 

privind politica externă și relațiile bilaterale, a avut 

peste 40 de discursuri în cadrul conferințelor și 

forurilor multilaterale. De asemenea, conducerea 

instituției a avut o prezență constantă în spațiul 

mediatic, luând parte la diverse emisiuni și acordând 

interviuri pentru mass-media națională (13 apariții), 

precum și pentru posturi și publicații internaționale 

(6 apariții).  

 

 

Pe parcursul anului 2025, Biroul de presă al MAE a 

recepționat peste 300 de solicitări de informații atât 

în format telefonic, cât și pe platformele de 

comunicare cu presa (WhatsApp, Messenger) și e-

mail.  

 

 

 Pentru facilitarea accesului corespondenților străini 

la informațiile și evenimentele oficiale, Ministerul 

Afacerilor Externe a acreditat peste 170 de jurnaliști 

internaționali. Prin acest proces, instituția a 

contribuit la asigurarea și promovarea unei reflectări 

echidistante și diversificate a subiectelor mediatice 

în presa internațională.  

 

 

O preocupare constantă a instituției pe parcursul 

anului 2025 a fost consolidarea capacității 

instituționale, ministerul investind, în primul rând, 

în creșterea performanței instituționale. Astfel, prin 

2.4.Comunicare publică 

2.5. Capacitate instituțională 

https://www.facebook.com/mfa.gov.md/
https://www.instagram.com/moldovamfa/
https://www.linkedin.com/company/moldovamfa
https://t.me/maeiexplica
https://x.com/home
https://www.youtube.com/@MFARM01
https://www.tiktok.com/@mfa.gov.md?_r=1&_t=ZM-926G89uPH0m
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Institutul Diplomatic au fost organizate instruiri 

diplomatice și cursuri de formare profesională, 

precum urmează: 

 

- seminarul cu genericul „Prospects for the 

Establishment of Development Cooperation 

Structures in Moldova” (21 februarie);  

- serie de seminare, destinate funcționarilor 

MAE care au fost desemnați pentru detașarea în 

misiunile diplomatice și oficiile consulare, 

diplomaților angajați recent în MAE precum și 

pentru toți alți doritori în domeniul: securitate, 

terorism, acte de stare civilă, documentarea 

populației, emigrare autorizată, cetățenie, cartea de 

identitate, expertiza documentelor, repatrierea 

cetățenilor Republicii Moldova, corpurilor 

neînsuflețite (accidente, calamități naturale, 

dezastre, instituții medicale etc.), acte pentru 

traversarea hotarului, minori neînsoțiți, mecanismul 

de coordonare a politicii de stat în domeniul 

diaspora, migrație și dezvoltare, votul în diasporă 

etc. (1–3 aprilie); 

- workshopul intitulat „Dreptul internațional 

umanitar și provocările conflictelor armate 

contemporane” cu participarea 

reprezentanților Comitetului Internațional al Crucii 

Roșii (CICR) (13 mai); 

- masă rotundă cu tematica „Procesul de 

încheiere a tratatelor internaționale – provocări și 

perspective” (26 iunie);  

- curs de formare dedicat diplomației 

cibernetice, organizat în format hibrid de Academia 

de Guvernare Electronică din Estonia (7 octombrie); 

- masă rotundă cu tema „Extinderea Uniunii 

Europene și securitatea regională – cooperare 

multilaterală în vremuri de conflict” (9 octombrie); 

- seminarul de instruire „EU’s Common 

Foreign Security and Defence Policy”, organizat în  

cooperare cu Școala Diplomatică Estoniană și 

Agenția Estdev (16-17 octombrie);  

- cursul de instruire „EU Accession Process, 

Post-Screening Negotiations and Effective 

Communication”, organizat în cooperare cu Școala 

Diplomatică din Estonia (09-11 decembrie);  

- cursuri internaționale, organizate pentru 

tinerii diplomați moldoveni în România, Germania, 

Bulgaria, Slovenia, Belgia, Austria, Polonia, Franța, 

Muntenegru, China, Egipt, India și Țările de Jos; 

- curs tematic dedicat Istoriei artelor susținut 

de doamna Rodica Ursachi, doctor conferențiar la 

Facultatea de Arte Plastice și Design a Universității 

Pedagogice de Stat „Ion Creangă”.  

 

 
Foto: Echipa Ministerului Afacerilor Externe 
 

A continuat lărgirea cadrului juridic al cooperării cu 

instituțiile similare din străinătate prin semnarea 

Memorandumului de Înțelegere între Institutul 

Diplomatic al MAE și Universitatea ONU pentru 

Pace (UPEACE).  

 

 

Au fost organizate mai multe prelegeri cu experți 

străini pe diverse subiecte de interes profesional, 

cum ar fi promovarea diplomației digitale ca măsură 

de gestionare a situațiilor de criză, comunicarea 

strategică și diplomația publică. De asemenea, atât 

corpul diplomatic cât și, în special, studenții 

Facultății Relații Internaționale, Științe Politice și 

Administrative a Universității de Stat din Moldova 

au beneficiat de prelegeri în domeniul integrării 

europene, securității regionale și diplomației 

energetice.   
 

 

Pe parcursul anului Ministerul Afacerilor Externe și 

Ministerul Culturii au semnat Ordinul comun de 

aprobare a Concepției Diplomației Culturale a 

Republicii Moldova (12 septembrie).  
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Foto: Semnarea Concepției Diplomației Culturale a Republicii 

Moldova de către secretarul de stat al Ministerului Culturii, Andrei 

Chistol și secretarul general al Ministerului Afacerilor Externe, Mihai 

Mîțu 

 

 
Foto: Diaspora votează 
 

 

Ministerul afacerilor externe a fost implicat plenar 

în buna desfășurare a alegerilor în străinătate, care 

cuprinde organizarea birourilor electorale, 

cooperarea cu autoritățile centrale și locale din țările 

de reședință, organizarea instruirii, asistența 

acordată la fluidizarea procesul de votare.   

 

 

La alegerile parlamentare din 28 septembrie 2025 

pentru cetățenii moldoveni aflați în afara granițelor 

au fost deschise 301 secții de votare peste hotare, 

inclusiv 4 destinate votului prin corespondență, 

unde și-au exercitat dreptul constituțional 281.170 

de alegători, din totalul de 1608518 de cetățeni care 

și-au exprimat votul, ceea ce constituie circa 17,4 % 

din totalul de votanți.  La acest scrutin electoral 

parlamentar  1892 de cetățeni au votat prin 

corespondență  (1.068 în SUA, 506 în Canada, 267 

în Suedia și 51 în Japonia).   

   

 

 
Foto: România, Timișoara 

 

 

Votul în afară a fost periclitat de alerte cu bombă, 

acestea fiind parte a asaltului Federației Ruse asupra 

întregului proces electoral din Republica Moldova. 

Incidente au fost fixate la secțiile din Romania, 

Italia, Belgia, SUA și Spania.  De asemenea, au fost  

documentate cazuri locale de tensiuni și reclamații 

ale alegătorilor la unele secții din Italia, Marea 

Britanie, Germania și Franța. 

 

 

Alegerile au arătat importanța pe care o are 

interacțiunea cetățenilor cu statul, iar buna lor 

organizare a reflectat capacitatea Guvernului de a 

asigura implicarea plenară a cetățenilor în viața 

politică a țării.   Rezultatul alegerilor a reafirmat 

sprijinul cetățenilor pentru  cursul politic de 

integrare în Uniunea Europeană, continuării 

reformelor pentru consolidarea democrației și 

statului de drept, aprofundării  relațiilor cu 

partenerii noștri de dezvoltare și afirmării 

suveranității Republicii Moldova pe plan 

internațional.    

2.6. Alegeri 2025 


